Дело № 1- 20/2020 УИД 54 RS 0008-01-2019-001917-91

Поступило 18 сентября 2019 года

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Новосибирск 06 июля 2020 года

Первомайский районный суд города Новосибирска в составе:

председательствующей судьи Лахиной Е.Н.

при секретаре Ворожбитовой Е.П.

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Первомайского района города Новосибирска Варданян Ю.Г.

потерпевших П, С

защитника – адвоката Б

подсудимого ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

01 ноября 2008 года Ленинским районным судом города Красноярска по ст. 162 ч. 3 УК РФ, наказание назначено с учетом кассационного определения судебной коллегии по уголовным делам Красноярского краевого суда от 26 февраля 2009 года в виде лишения свободы сроком 7 лет 6 месяцев в исправительной колонии строгого режима,

содержащегося под стражей с 27 июня 2019 года,

в совершении преступления, предусмотренного ст. 162 ч. 4 п. «б» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенный с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения такого насилия, группой лиц по предварительному сговору, с применением оружия, с применением предметов, используемых в качестве оружия, в особо крупном размере. 

Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

В срок до 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, Г (в отношении которого постановлен обвинительный приговор) и неустановленное лицо, находились в не установленном месте 

<

адрес>, где достоверно зная, что в ломбарде ООО «Твой ломбард», расположенном по 

<

адрес> в большом количестве хранятся ювелирные изделия и денежные средства, из корыстных побуждений, вступили между собой в предварительный преступный сговор на совершение разбойного нападения на директора ломбарда П и продавца С, в целях открытого хищения чужого имущества, в составе группы лиц по предварительному сговору, с применением насилия опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения такого насилия, с применением оружия, а также предметов, используемых в качестве оружия, в особо крупном размере, а именно на хищение ювелирных изделий и денежных средств, принадлежащих ранее не знакомому им П, из помещения ломбарда ООО «Твой ломбард», расположенного по 

<

адрес>. 

При этом ФИО1, Г и неустановленное лицо, имея общие преступные намерения и единую цель, вступили в предварительный преступный сговор, разработали план разбойного нападения и распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО1, Г и неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, предварительно вооружившись огнестрельным оружием – двумя травматическими пистолетами, которые относятся к категории огнестрельного оружия ограниченного поражения, один из которых является пистолетом «ИЖ-79-9Т», а также применяя травматические пистолеты в качестве предметов, используемых в качестве оружия, приготовив и взяв с собой сумки для похищенного, фрагменты ткани для сокрытия своих лиц, чтобы не быть опознанными, и не установленные браслеты стальные наручные (наручники) для обездвиживания сотрудников ломбарда, действуя совместно и согласованно, с учетом возникших обстоятельств и окружающей обстановки, для достижения конечного преступного результата в виде незаконного обогащения всей преступной группы, на автомобиле «Ниссан Скайлайн» государственный регистрационный номер №, под управлением одного из членов преступной группы, должны будут подъехать к помещению ломбарда ООО «Твой ломбард», расположенного по 

<

адрес>. После чего ФИО1, Г и неустановленное лицо совместно зайти в ломбард, где совестно применяя оружие, а именно два травматических пистолета, которые относятся к категории огнестрельного оружия ограниченного поражения, браслеты стальные наручные (наручники) для обездвиживания сотрудников ломбарда, применяя насилие опасное для жизни и здоровья, а также угрожая применением такого насилия, нападут на сотрудников ломбарда и открыто похитят чужое имущество, а именно ювелирные изделия и денежные средства, после чего скроются с места преступления на автомобиле и совместно распорядятся похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым владельцу похищенного материальный ущерб в особо крупном размере. 

После этого, ФИО1, Г и неустановленное лицо, из корыстных побуждений, осуществляя преступный умысел всей группы, ДД.ММ.ГГГГ в срок до 19 часов 50 минут, заранее вооружившись двумя травматическими пистолетами, один из которых является травматическим пистолетом модели «ИЖ-79-9Т», № калибра 9 мм, относящийся к категории огнестрельного оружия ограниченного поражения, пригодный для стрельбы травматическими, шумовыми и газовыми пистолетными патронами калибра 9 мм, а также приготовив фрагменты ткани для своих лиц, чтобы не быть опознанными, сумки для похищенного и браслеты стальные наручные (наручники) для обездвиживания сотрудников ломбарда совместно, на автомобиле «Ниссан Скайлайн» государственный регистрационный номер №, под управлением одного из членов преступной группы, подъехали к ломбарду ООО «Твой ломбард» к дому 104 

<

адрес>. Затем ФИО1, Г и неустановленное лицо, продолжая осуществлять преступный умысел всей группы, действуя совместно и согласованно, согласно ранее разработанному плану, завязали на лица фрагменты ткани, и, вооружившись двумя травматическими пистолетами, один из которых является пистолетом «ИЖ -79-9Т», которые относятся к категории огнестрельного оружия ограниченного поражения ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 50 минут забежали в помещение ломбарда ООО «Твой ломбард», расположенного по 

<

адрес>, вход в который более 2-х человек ограничен, зашли за торговый прилавок, где продолжая осуществлять преступный умысел, на совершение разбойного нападения, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, напали на находящихся в помещении ломбарда директора П и продавца С, а именно, удерживая в руках заряженное и готовое к стрельбе оружие – два травматических пистолета, один из которых является пистолетом «ИЖ-79-9Т», которые относятся к категории огнестрельного оружия ограниченного поражения, направили их в сторону П и С, тем самым угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, и потребовали, чтобы последние легли на пол. С и П, воспринимая угрозы реально, опасаясь за свою жизнь и здоровье, подчинились преступным требования нападавших, и легли на пол под стол.

После чего, ФИО1, Г и неустановленное лицо, продолжая осуществлять преступный умысел группы на разбойное нападение, действуя совместно и согласованно из корыстных побуждений, с целью подавления воли к сопротивлению находящихся в помещении П и С, продолжая удерживать в руках оружие, применили к ним насилие, опасное для жизни и здоровья, совместно нанесли лежащему на полу в помещении ломбарда П не менее 8 ударов руками и ногами в обуви по голове, телу, верхним и нижним конечностям, отчего последний испытал сильную физическую боль, а также ФИО1, Г и неустановленное лицо нанесли руками и ногами в обуви лежащей на полу в помещении С не мене 4 ударов по различным частям тела, отчего последняя испытала сильную физическую боль.

После этого, 06.03.2016г. около 19 часов 50 минут ФИО1, Г и неустановленное лицо, находясь в ломбарде, продолжая осуществлять преступный умысел группы, действуя совместно и согласованно из корыстных побуждений, продолжая удерживать в руках заряженное и готовое к стрельбе оружие – два травматических пистолета, один из которых является пистолетом «ИЖ-79-9Т», которые относятся к категории огнестрельного оружия ограниченного поражения, с целью обездвижить П, и не дать ему возможность оказать сопротивление, попытались одеть на руки П не установленные браслеты стальные наручные (наручники), пристегнуть его, при этом с целью подавления его воли к сопротивлению, вновь применили к П насилие, опасное для жизни и здоровья, нанеся ему не менее 2-х ударов металлической рукоятью травматического пистолета по голове, тем самым используя его как предмет, используемый в качестве оружия, и не менее 4-х ударов руками и ногами по телу, нижним и верхним конечностям, от чего П испытал сильную физическую боль. При этом ФИО1, Г и неустановленное лицо, продолжая осуществлять преступный умысел всей группы, действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, согласно ранее разработанному плану, складывали с открытых витрин ломбарда в имеющиеся у них при себе сумки ювелирные изделия на 6 планшетах и со стола денежные средства в сумме 1200 рублей, принадлежащие П

Затем ФИО1, Г и неустановленное лицо, удерживая при себе сумки с похищенным, стали выходить из помещения ломбарда. Однако, в этот момент П поднялся с пола и, оказав сопротивление, попытался предотвратить преступные действия нападавших. В этот момент ФИО1, Г и неустановленное лицо, применяя имеющееся у них при себе оружие, а именно два травматических пистолета, один из которых является пистолетом «ИЖ -79-9Т», которые относятся к категории огнестрельного оружия ограниченного поражения, с целью подавления воли к сопротивлению П, применили к нему насилие, опасное для жизни и здоровья, одновременно произвели в его сторону не менее 6 выстрелов пулями из пистолетов, которые попали в тело П, отчего последний испытал сильную физическую боль, и выбежали из помещения ломбарда. На улице П проследовал за нападавшими, чтобы предотвратить их преступные действия. Возле 

<

адрес>, ФИО1, Г и неустановленное лицо, продолжая осуществлять преступный умысел группы, действуя совместно и согласованно, с целью подавления воли к сопротивлению П, угрожая применить насилие, опасное для жизни и здоровья, произвели одновременно из пистолетов один выстрел вверх и два выстрела в сторону П, не попав при этом пулями в последнего.

Тем самым, применение оружия и применением в отношении П насилия, опасного для жизни и здоровья, ФИО1, Г и неустановленное лицо причинили П следующие телесные повреждения: отечность и ссадину по передне-наружной поверхности шеи справа, отечность в области наружного носа, отечность в лобной области слева, которые не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека. 

После этого, П, опасаясь за свою жизнь и здоровье, сопротивление нападавшим оказывать престал. После чего, ФИО1, Г и неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно, согласно ранее разработанному плану, из корыстных побуждений, с похищенным имуществом с места преступления скрылись. 

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 00 минут ФИО1, Г и неустановленное лицо совершили разбойное нападение на сотрудников ломбарда ООО «Твой ломбард» П и С, расположенного по 

<

адрес>, и действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору, с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения такого насилия в отношении П и С, с применением огнестрельного оружия – двух травматических пистолетов, один из которых является пистолетом «ИЖ -79-9Т», а также применяя их, как предметы, используемые в качестве оружия, открыто, из корыстных побуждений с открытых витрин похитили имущество принадлежащее П, в особо крупном размере, а именно: золотое кольцо весом 2,07 грамма, размер 16,5, проба 585, стоимостью 3600 рублей; золотое кольцо весом 1,78 грамма, размер 16,5, проба 585, стоимостью 3300 рублей; золотое кольцо весом 5,52 грамма, размер 21,5, проба 585, стоимостью 18600 рублей; золотое кольцо весом 2,27 грамма, размер 17, проба 585, стоимостью 4450 рублей; золотое кольцо весом 0,95 грамма, размер 19, проба 585, стоимостью 1760 рублей; золотое кольцо весом 2,9 грамма, размер 16, проба 585, стоимостью 5300 рублей; золотое кольцо весом 1,54 грамма, размер 18,5, проба 585, стоимостью 2450 рублей; золотое кольцо весом 3,67 грамма, размер 18,5, проба 585, стоимостью 6900 рублей; золотое кольцо весом 3,84 грамма, размер 20, проба 585, стоимостью 6300 рублей; золотое кольцо весом 2,49 грамма, размер 20, проба 585, стоимостью 4400 рублей; золотое кольцо весом 1,65 грамма, размер 16,5, проба 585, стоимостью 3200 рублей; золотое кольцо весом 1,57 грамма, размер 17,5, проба 585, стоимостью 2900 рублей; золотое кольцо весом 1,23 грамма, размер 17, проба 585, стоимостью 2400 рублей; золотое кольцо весом 1,97 грамма, размер 16, проба 585, стоимостью 3250 рублей; золотое кольцо весом 8,07 грамма, размер 22,5, проба 585, стоимостью 15500 рублей; золотое кольцо весом 1,51 грамма, размер 16, проба 585, стоимостью 2950 рублей; золотое кольцо весом 1,85 грамма, размер 16, проба 585, стоимостью 3050 рублей; золотое кольцо весом 2,21 грамма, размер 16,5, проба 585, стоимостью 4300 рублей; золотое кольцо весом 0,9 грамма, размер 14,5, проба 585, стоимостью 1650 рублей; золотое кольцо весом 2,41 грамма, размер 19, проба 585, стоимостью 4400 рублей; золотое кольцо весом 2,13 грамма, размер 19,5, проба 585, стоимостью 4150 рублей; золотое кольцо весом 1,77 грамма, размер 17, проба 585, стоимостью 3300 рублей; золотое кольцо весом 1,78 грамма, размер 18, проба 585, стоимостью 3300 рублей; золотое кольцо весом 2,43 грамма, размер 17,5, проба 585, стоимостью 4700 рублей; золотое кольцо весом 2,89 грамма, размер 20, проба 585, стоимостью 5600 рублей; золотое кольцо весом 1,31 грамма, размер 17, проба 585, стоимостью 2600 рублей; золотое кольцо весом 3,28 грамма, размер 19, проба 585, стоимостью 6400 рублей; золотое кольцо весом 1,42 грамма, размер 17,5, проба 585, стоимостью 2800 рублей; золотое кольцо весом 2,07 грамма, размер 18, проба 585, стоимостью 4050 рублей; золотое кольцо весом 1,85 грамма, размер 17, проба 585, стоимостью 3600 рублей; золотое кольцо весом 2,17 грамма, размер 17,5, проба 585, стоимостью 3800 рублей; золотое кольцо весом 1,32 грамма, размер 16, проба 585, стоимостью 2100 рублей; золотое кольцо весом 1,54 грамма, размер 19, проба 585, стоимостью 2550 рублей; золотое кольцо весом 1,8 грамма, размер 18,5, проба 585, стоимостью 3500 рублей; золотое кольцо весом 1,55 грамма, размер 20, проба 585, стоимостью 3000 рублей; золотое кольцо весом 1,68 грамма, размер 16, проба 585, стоимостью 2950 рублей; золотое кольцо весом 1,44 грамма, размер 16, проба 585, стоимостью 2800 рублей; золотое кольцо весом 1,36 грамма, размер 17,5, проба 585, стоимостью 2600 рублей; золотое кольцо весом 1,93 грамма, размер 16, проба 585, стоимостью 3200 рублей; золотое кольцо весом 2,02 грамма, размер 17, проба 585, стоимостью 3550 рублей; золотое кольцо весом 2,11 грамма, размер 18, проба 585, стоимостью 4100 рублей; золотое кольцо весом 2,9 грамма, размер 16, проба 585, стоимостью 4800 рублей; золотое кольцо весом 1,81 грамма, размер 20,5, проба 585, стоимостью 3000 рублей; золотое кольцо весом 0,81 грамма, размер 16,5, проба 585, стоимостью 1580 рублей; золотое кольцо весом 1,6 грамма, размер 17, проба 585, стоимостью 3200 рублей; золотое кольцо весом 2,01 грамма, размер 17, проба 585, стоимостью 3900 рублей; золотое кольцо весом 1,3 грамма, размер 18,5, проба 585, стоимостью 2550 рублей; золотое кольцо весом 2,04 грамма, размер 17, проба 585, стоимостью 4000 рублей; золотое кольцо весом 1,46 грамма, размер 16, проба 585, стоимостью 2400 рублей; золотое кольцо весом 2,4 грамма, размер 17, проба 585, стоимостью 3950 рублей; золотое кольцо весом 2,48 грамма, размер 16,5, проба 585, стоимостью 4500 рублей; золотое кольцо весом 1,42 грамма, размер 17,5, проба 585, стоимостью 2700 рублей; золотое кольцо весом 3,03грамма, размер 17,5, проба 585, стоимостью 5000 рублей; золотое кольцо весом 2,01 грамма, размер 19, проба 585, стоимостью 3900 рублей; золотое кольцо весом 1,97 грамма, размер 16, проба 585, стоимостью 3800 рублей; золотое кольцо весом 1,69 грамма, размер 16, проба 585, стоимостью 2800 рублей; золотое кольцо – печатка весом 3,47 грамма, размер 22, проба 585, стоимостью 6800 рублей; золотое кольцо весом 1,48 грамма, размер 18, проба 585, стоимостью 1600 рублей; золотой крест весом 2,9 грамма, проба 585, стоимостью 5650 рублей; золотой крест весом 1,58 грамма, проба 585, стоимостью 3000 рублей; золотой крест весом 4,0 грамма, проба 585, стоимостью 7800 рублей; золотой крест весом 1,37 грамма, проба 585, стоимостью 2600 рублей; золотой крест весом 2,48 грамма, проба 585, стоимостью 4600 рублей; золотой крест весом 4,68 грамма, проба 585, стоимостью 8600 рублей; золотой крест весом 2,03 грамма, проба 585, стоимостью 3950 рублей; золотой крест весом 1,14 грамма, проба 585, стоимостью 1900 рублей; золотой крест весом 1,14 грамма, проба 585, стоимостью 1900 рублей; золотой крест весом 1,48 грамма, проба 585, стоимостью 2900 рублей; золотая подвеска весом 1,51 грамма, проба 585, стоимостью 2800 рублей; золотая подвеска весом 1,03 грамма, проба 585, стоимостью 1850 рублей; золотая подвеска весом 2,16 грамма, проба 585, стоимостью 3800 рублей; золотая подвеска весом 1,2 грамма, проба 585, стоимостью 2200 рублей; золотая подвеска весом 4,69 грамма, проба 585, стоимостью 8900 рублей; золотая подвеска весом 1,6 грамма, проба 585, стоимостью 2640 рублей; золотая подвеска весом 1,06 грамма, проба 585, стоимостью 1700 рублей; золотая подвеска весом 1,36 грамма, проба 585, стоимостью 2200 рублей; золотая подвеска весом 1,51 грамма, проба 585, стоимостью 2800 рублей; золотая подвеска весом 1,68 грамма, проба 585, стоимостью 3300 рублей; золотая подвеска весом 1,0 грамма, проба 585, стоимостью 1900 рублей; золотая подвеска весом 1,77 грамма, проба 585, стоимостью 3300 рублей; золотая подвеска весом 0,62 грамма, проба 585, стоимостью 11500 рублей; золотая подвеска весом 0,83 грамма, проба 585, стоимостью 1500 рублей; золотая подвеска весом 1,94 грамма, проба 585, стоимостью 3600 рублей; пара золотых серег весом 3,49 грамма, проба 585, стоимостью 6800 рублей; пара золотых серег – гвоздики весом 0,88 грамма, проба 585, стоимостью 1700 рублей; пара золотых серег весом 2,40 грамма, проба 585, стоимостью 4300 рублей; пара золотых серег весом 5,09 грамма, проба 585, стоимостью 9900 рублей; пара золотых серег весом 4,74 грамма, проба 585, стоимостью 9250 рублей; пара золотых серег весом 2,14 грамма, проба 585, стоимостью 4100 рублей; пара золотых серег весом 3,1 грамма, проба 585, стоимостью 5900 рублей; пара золотых серег весом 2,58 грамма, проба 585, стоимостью 5050 рублей; пара золотых серег весом 5,72 грамма, проба 585, стоимостью 11100 рублей; пара золотых серег весом 1,48 грамма, проба 585, стоимостью 2900 рублей; пара золотых серег весом 3,51 грамма, проба 585, стоимостью 6800 рублей; пара золотых серег весом 4,06 грамма, проба 585, стоимостью 7300 рублей; пара золотых серег весом 2,95 грамма, проба 585, стоимостью 5750 рублей; пара золотых серег весом 1,9 грамма, проба 585, стоимостью 3400 рублей; пара золотых серег весом 3,62 грамма, проба 585, стоимостью 6700 рублей; пара золотых серег весом 1,86 грамма, проба 585, стоимостью 3050 рублей; пара золотых серег весом 4,29 грамма, проба 585, стоимостью 7700 рублей; пара золотых серег продолговатой формы весом 4,61 грамма, проба 585, стоимостью 7500 рублей; пара золотых серег весом 3,77 грамма, проба 585, стоимостью 6800 рублей; пара золотых серег весом 4,68 грамма, проба 585, стоимостью 10800 рублей; пара золотых серег весом 1,24 грамма, проба 585, стоимостью 2400 рублей; пара золотых серег весом 1,02 грамма, проба 585, стоимостью 1800 рублей; пара золотых серег весом 2,08 грамма, проба 585, стоимостью 4050 рублей; пара золотых серег весом 1,06 грамма, проба 585, стоимостью 2050 рублей; пара золотых серег весом 1,85 грамма, проба 585, стоимостью 3600 рублей; пара золотых серег – кольца весом 3,48 грамма, проба 585, стоимостью 6400 рублей; золотая цепь весом 17,43 грамма, размер 64, проба 585, стоимостью 34000 рублей; золотое кольцо весом 2,49 грамма, размер 18, проба 585, стоимостью 4350 рублей; золотое кольцо весом 2,99 грамма, размер 17,5, проба 585, стоимостью 5800 рублей; золотое кольцо весом 3,99 грамма, размер 19, проба 585, стоимостью 7800 рублей; золотое кольцо весом 1,01 грамма, размер 17, проба 585, стоимостью 1970 рублей; золотое кольцо весом 1,97 грамма, размер 20, проба 585, стоимостью 3850 рублей; золотое кольцо весом 2,68 грамма, размер 18,5, проба 585, стоимостью 4400 рублей; золотое кольцо весом 1,91 грамма, размер 17,5, проба 585, стоимостью 3150 рублей; золотое кольцо весом 2,48 грамма, размер 16, проба 585, стоимостью 6500 рублей; золотое кольцо весом 1,54 грамма, размер 19, проба 585, стоимостью 3000 рублей; золотое кольцо весом 1,46 грамма, размер 16, проба 585, стоимостью 2850 рублей; золотое кольцо весом 3,10 грамма, размер 21, проба 585, стоимостью 6050 рублей; золотое кольцо весом с биркой 5,85 грамма, размер 22,5, проба 585, стоимостью 10800 рублей; золотое кольцо весом 2,16 грамма, размер 16,5, проба 585, стоимостью 4200 рублей; золотое кольцо весом 1,61 грамма, размер 205, проба 585, стоимостью 3150 рублей; золотое кольцо весом 1,57 грамма, размер 16, проба 585, стоимостью 2550 рублей; золотое кольцо весом 1,17 грамма, размер 17,5, проба 585, стоимостью 2300 рублей; золотое кольцо весом 2,45 грамма, размер 16, проба 585, стоимостью 4800 рублей; золотое кольцо весом 2,43 грамма, размер 19, проба 585, стоимостью 4700 рублей; золотое кольцо весом 3,82 грамма, размер 19,5, проба 585, стоимостью 7500 рублей; золотая подвеска весом 0,92 грамма, проба 585, стоимостью 1800 рублей; золотая подвеска весом 0,85 грамма, проба 585, стоимостью 1700 рублей; золотая подвеска весом 1,32 грамма, проба 585, стоимостью 2500 рублей; золотая подвеска весом 2,09 грамма, проба 585, стоимостью 3600 рублей; золотая подвеска весом 0,98 грамма, проба 585, стоимостью 1850 рублей; золотая подвеска весом 1,15 грамма, проба 585, стоимостью 2100 рублей; золотая подвеска весом 0,67 грамма, проба 585, стоимостью 1300 рублей; золотая подвеска весом 1,39 грамма, проба 585, стоимостью 2300 рублей; золотая подвеска весом 1,6 грамма, проба 585, стоимостью 2700 рублей; золотая подвеска весом 1,32 грамма, проба 585, стоимостью 2100 рублей; золотая подвеска весом 0,67 грамма, проба 585, стоимостью 1300 рублей; золотая подвеска весом 0,76 грамма, проба 585, стоимостью 1400 рублей; золотая подвеска весом 1,87 грамма, проба 585, стоимостью 3350 рублей; золотая подвеска весом 0,75 грамма, проба 585, стоимостью 1200 рублей; золотая подвеска весом 2,04 грамма, проба 585, стоимостью 4000 рублей; золотая подвеска весом 2,13 грамма, проба 585, стоимостью 3500 рублей; золотая подвеска весом 0,77 грамма, проба 585, стоимостью 1400 рублей; золотой крест весом 1,81 грамма, проба 585, стоимостью 3000 рублей; золотой крест весом 1,8 грамма, проба 585, стоимостью 3300 рублей; золотой крест весом 2,84 грамма, проба 585, стоимостью 4700 рублей; золотой крест весом 1,18 грамма, проба 585, стоимостью 2300 рублей; золотой крест весом 1,11 грамма, проба 585, стоимостью 2170 рублей; золотой крест весом 0,86 грамма, проба 585, стоимостью 1700 рублей; пара золотых серег весом 2,00 грамма, проба 585, стоимостью 3800 рублей; золотая цепь весом 17,18 грамма, размер 50, проба 585, стоимостью 33500 рублей; пара золотых серег весом 3,72 грамма, проба 585, стоимостью 6700 рублей; пара золотых серег весом 3,4 грамма, проба 585, стоимостью 6650 рублей; пара золотых серег весом 2,84 грамма, проба 585, стоимостью 5400 рублей; пара золотых серег весом 1,95 грамма, проба 585, стоимостью 3600 рублей; пара золотых серег весом 3,61 грамма, проба 585, стоимостью 6800 рублей; пара золотых серег весом 4,67 грамма, проба 585, стоимостью 7700 рублей; пара золотых серег весом 6,20 грамма, проба 585, стоимостью 10700 рублей; золотое кольцо весом 1,13 грамма, размер 18, проба 585, стоимостью 2200 рублей; планшеты в количестве 6 штук, стоимостью за один 500 рублей, на общую сумму 3000 рублей; деньги в сумме 1200 рублей; золотое кольцо весом 2,4 грамма, проба 585, стоимостью 4300 рублей; золотое кольцо весом 5 грамм, проба 585, стоимостью 9000 рублей; золотое кольцо весом 2,36 грамма, проба 585, стоимостью 4600 рублей; золотое кольцо весом 3,26 грамма, проба 585, стоимостью 6400 рублей; золотое кольцо весом 4,02 грамма, проба 585, стоимостью 7800 рублей; золотое кольцо весом 2,66 грамма, проба 585, стоимостью 5200 рублей; золотое кольцо весом 4,48 грамма, проба 585, стоимостью 8700 рублей; золотое кольцо весом 4,09 грамма, проба 585, стоимостью 7900 рублей; золотое кольцо весом 2,28 грамма, проба 585, стоимостью 4450 рублей; золотое кольцо весом 5 грамм, проба 583, стоимостью 9750 рублей; золотое кольцо весом 3,98 грамма, проба 585, стоимостью 7760 рублей; золотое кольцо весом 4,54 грамма, проба 583, стоимостью 8850 рублей; золотое кольцо весом 8 грамм, проба 585, стоимостью 15600 рублей; золотое кольцо весом 5,15 грамма, проба 585, стоимостью 10100 рублей; золотое кольцо весом 3,07 грамма, проба 585, стоимостью 6000 рублей; золотое кольцо весом 6,37 грамма, проба 585, стоимостью 12400 рублей; золотое кольцо весом 2,75 грамма, проба 585, стоимостью 4900 рублей; золотое кольцо весом 1,99 грамма, проба 585, стоимостью 3900 рублей; золотое кольцо весом 1,89 грамма, проба 585, стоимостью 3400 рублей; золотые серьги весом 4,57 грамма, проба 585, стоимостью 8200 рублей; золотое кольцо весом 3,07 грамма, проба 585, стоимостью 6000 рублей; золотая цепь весом 17,18 грамма, размер 50, проба 585, стоимостью 33500 рублей; золотое кольцо весом 6,71 грамма, проба 583, стоимостью 11700 рублей; золотая цепь весом 4,73 грамма, проба 585, стоимостью 9500 рублей; золотое кольцо весом 3,21 грамма, проба 585, стоимостью 6300 рублей; золотая цепь весом 5,68 грамма, проба 585, стоимостью 11400 рублей; золотое кольцо весом 2,77 грамма, проба 585, стоимостью 5400 рублей; золотое кольцо весом 4,07 грамма, проба 585, стоимостью 7900 рублей; золотая цепь весом 6,34 грамма, проба 585, стоимостью 12700 рублей; золотая цепь весом 5,43 грамма, проба 585, стоимостью 10900 рублей; золотая цепь весом 6,07 грамма, проба 585, стоимостью 12200 рублей; золотое кольцо весом 2,1 грамма, проба 585, стоимостью 4100 рублей; золотая цепь весом 4,15 грамма, проба 585, стоимостью 4900 рублей; золотое кольцо весом 5 грамм, проба 585, стоимостью 2900 рублей; золотые серьги весом 5,56 грамма, проба 585, стоимостью 8100 рублей; золотое кольцо весом 4,38 грамма, проба 585, стоимостью 8100 рублей; золотое кольцо весом 3,49 грамма, проба 585, стоимостью 6500 рублей; золотое кольцо весом 4,1 грамма, проба 585, стоимостью 7300 рублей; золотое кольцо весом 5,51 грамма, проба 583, стоимостью 9900 рублей; золотое кольцо весом 5,53 грамма, проба 585, стоимостью 10800 рублей; золотые серьги весом 0,94 грамма, проба 585, стоимостью 1800 рублей; золотое кольцо весом 6,27 грамма, проба 585, стоимостью 11600 рублей; золотое кольцо весом 6,9 грамма, проба 583, стоимостью 13000 рублей; золотая цепь весом 6,64 грамма, проба 585, стоимостью 12600 рублей; золотая цепь весом 6,16 грамма, проба 583, стоимостью 11700 рублей; золотое кольцо весом 3,1 грамма, проба 585, стоимостью 6050 рублей; золотое кольцо весом 2,41 грамма, проба 585, стоимостью 4400 рублей; золотая цепь весом 7,07 грамма, проба 585, стоимостью 13400 рублей; золотая цепь весом 6,67 грамма, проба 585, стоимостью 13400 рублей; золотая цепь весом 14,83 грамма, проба 585, стоимостью 28000 рублей; золотая цепь весом 7,89 грамма, проба 585, стоимостью 15400 рублей; золотой крест весом 2,84 грамма, проба 585, стоимостью 5200 рублей; золотые серьги весом 4,18 грамма, проба 585, стоимостью 8100 рублей; золотое кольцо весом 2,91 грамма, проба 585, стоимостью 5700 рублей; золотое кольцо весом 2,36 грамма, проба 585, стоимостью 4600 рублей; золотая цепь весом 2,62 грамма, проба 585, стоимостью 5100 рублей; золотое кольцо весом 3,29 грамма, проба 585, стоимостью 6400 рублей; золотое кольцо весом 3,75 грамма, проба 585, стоимостью 7300 рублей; золотое кольцо весом 6,53 грамма, проба 585, стоимостью 12400 рублей; золотое кольцо весом 2,58 грамма, проба 585, стоимостью 5000 рублей; золотое кольцо весом 3,31 грамма, проба 583, стоимостью 6500 рублей; золотая цепь весом 3,98 грамма, проба 585, стоимостью 7750 рублей; золотое кольцо весом 2,75 грамма, проба 585, стоимостью 5350 рублей; золотой пирсинг весом 1,47 грамма, проба 585, стоимостью 2900 рублей; золотая брошь весом 4,32 грамма проба 585, стоимостью 8400 рублей; золотое кольцо весом 3,2 грамма, проба 585, стоимостью 6200 рублей; золотое кольцо весом 6,06 грамма, проба 585, стоимостью 12100 рублей; золотое кольцо весом 3,75 грамма, проба 585, стоимостью 7800 рублей; золотое кольцо весом 3,55 грамма, проба 583, стоимостью 6900 рублей; золотое кольцо весом 7,19 грамма, проба 585, стоимостью 13600 рублей; золотая цепь весом 3,4 грамма, проба 585, стоимостью 6700 рублей; золотое кольцо весом, 49 грамма, проба 585, стоимостью 10700 рублей; золотое кольцо весом 3,01 грамма, проба 585, стоимостью 5800 рублей; золотое кольцо весом 2,67 грамма, проба 585, стоимостью 5200 рублей; золотая цепь весом 2,88 грамма, проба 585, стоимостью 5600 рублей; золотое кольцо весом 2,94 грамма, проба 585, стоимостью 5700 рублей; золотое кольцо весом 3,01 грамма, проба 585, стоимостью 5850 рублей; золотая цепь весом 3,78 грамма, проба 585, стоимостью 7400 рублей; золотые серьги весом 3,09 грамма, проба 585, стоимостью 6000 рублей; золотые серьги весом 6,69 грамма, проба 585, стоимостью 12100 рублей; золотое кольцо весом 3,26 грамма, проба 585, стоимостью 6400 рублей; золотое кольцо весом 4,29 грамма, проба 585, стоимостью 8400 рублей; золотая цепь весом 3,3 грамма, проба 585, стоимостью 6400 рублей; золотая цепь весом 6,53 грамма, проба 585, стоимостью 12700 рублей; золотая цепь весом 3,68 грамма, проба 585, стоимостью 7200 рублей; золотое кольцо весом 5,34 грамма, проба 585, стоимостью 10400 рублей; золотое кольцо весом 2,43 грамма, проба 585, стоимостью 4800 рублей; золотая цепь весом 17,43 грамма, проба 585, стоимостью 34000 рублей; золотое кольцо весом 2,6 грамма, проба 585, стоимостью 5000 рублей; золотое кольцо весом 3,97 грамма, проба 585, стоимостью 7700 рублей; золотая цепь весом 16,19 грамма, проба 585, стоимостью 29700 рублей; золотое кольцо весом 4,8 грамма, проба 585, стоимостью 9400 рублей, а всего на общую сумму 1 544 030 рублей. 

После чего, с похищенным у П имуществом ФИО1, Г и неустановленное лицо с места преступления скрылись и распорядились им по собственному усмотрению, причинив тем самым П материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1 544 030 рублей.

ФИО1 вину в предъявленном обвинении не признал.

Суд, выслушав показания подсудимого, потерпевших, свидетелей, исследовав письменные доказательства, находит вину ФИО1 установленной.

Допрошенный в судебном заседании и на предварительном следствии (т. 2 л.д. 229, 232) потерпевший П пояснял, что он является учредителем ООО «Твой Ломбард» и индивидуальным предпринимателем. Ломбард располагался по адресу 

<

адрес>. В помещении ломбарда установлены камеры видеонаблюдения. Это единое помещение, место продавца и, одновременно, приемщика огорожено от зала для покупателей стеклянной витриной, где выставлены планшеты, в том числе, с золотыми изделиями. Время работы ломбарда до 20 часов. Как индивидуальный предприниматель он выставлял на продажу золотые изделия в этом ломбарде. Золотые изделия, принадлежащие ему, как индивидуальному предпринимателю, обозначались биркой с его именем. 06.03.2016г. он и продавец ФИО2 проводили учет товарно-материальных ценностей. Около 19.50 час. в помещение ломбарда забежали трое мужчин, в руках двоих было по пистолету. Лица мужчин были скрыты, видны только глаза. Один из мужчин направил пистолет в их сторону и закричал, чтобы они легли на пол. Он опасался угрозы, поэтому вместе со С спрятались под стол, и закрывались стулом. Второй мужчина нанес ему 7-8 ударов руками и ногами по телу, он испытал боль. В это время третий мужчина складывал планшеты с золотыми изделиями в спортивную сумку, которую они принесли с собой. В руках третьего мужчины был пистолет, поэтому он опасался, что в случае сопротивления, мужчина может применить оружие. Затем кто-то из мужчин решил пристегнуть их наручниками, но у него не получилось это сделать, и этот мужчина нанес ему не менее 4-х ударов кулаком и ногой по разным частям тела, отчего он испытал сильную боль. Другой, у которого в руке был пистолет, не менее двух раз ударил рукоятью пистолета по его голове, отчего он испытал сильную боль. Собрав золотые изделия и деньги, которые лежали на столе, нападавшие направились к выходу, повернувшись к нему спиной. Поднявшись из-под стола, он схватил за шею сзади одного из нападавших с целью повалить его. Но двое других, у которых имелись пистолеты в руках, увидели это и произвели не менее 5-6 выстрелов в него. Пули пролетели около его горла и плеча, задев вскользь кожу. Опасаясь за свою жизнь, он отпустил мужчину, и они втроем выбежали из ломбарда. Он выбежал на улицу за мужчинами, увидел, что они садятся в автомобиль марки «Ниссан Скайлайн», позвонил Свидетель №2, которому сообщил о нападении на ломбард, о марке машины, на которой уезжают нападавшие. В то время, когда он бежал за мужчинами по улице, кто-то из них один раз выстрелил в воздух, а второй – в него. Он бежал за машиной, пока она не набрала скорость, до приезжей части 

<

адрес>, там он увидел машину Свидетель №2, который начал преследовать машину нападавших. У него было похищено золотое кольцо весом 2,07 грамма, размер 16,5, проба 585, стоимостью 3600 рублей; золотое кольцо весом 1,78 грамма, размер 16,5, проба 585, стоимостью 3300 рублей; золотое кольцо весом 5,52 грамма, размер 21,5, проба 585, стоимостью 18600 рублей; золотое кольцо весом 2,27 грамма, размер 17, проба 585, стоимостью 4450 рублей; золотое кольцо весом 0,95 грамма, размер 19, проба 585, стоимостью 1760 рублей; золотое кольцо весом 2,9 грамма, размер 16, проба 585, стоимостью 5300 рублей; золотое кольцо весом 1,54 грамма, размер 18,5, проба 585, стоимостью 2450 рублей; золотое кольцо весом 3,67 грамма, размер 18,5, проба 585, стоимостью 6900 рублей; золотое кольцо весом 3,84 грамма, размер 20, проба 585, стоимостью 6300 рублей; золотое кольцо весом 2,49 грамма, размер 20, проба 585, стоимостью 4400 рублей; золотое кольцо весом 1,65 грамма, размер 16,5, проба 585, стоимостью 3200 рублей; золотое кольцо весом 1,57 грамма, размер 17,5, проба 585, стоимостью 2900 рублей; золотое кольцо весом 1,23 грамма, размер 17, проба 585, стоимостью 2400 рублей; золотое кольцо весом 1,97 грамма, размер 16, проба 585, стоимостью 3250 рублей; золотое кольцо весом 8,07 грамма, размер 22,5, проба 585, стоимостью 15500 рублей; золотое кольцо весом 1,51 грамма, размер 16, проба 585, стоимостью 2950 рублей; золотое кольцо весом 1,85 грамма, размер 16, проба 585, стоимостью 3050 рублей; золотое кольцо весом 2,21 грамма, размер 16,5, проба 585, стоимостью 4300 рублей; золотое кольцо весом 0,9 грамма, размер 14,5, проба 585, стоимостью 1650 рублей; золотое кольцо весом 2,41 грамма, размер 19, проба 585, стоимостью 4400 рублей; золотое кольцо весом 2,13 грамма, размер 19,5, проба 585, стоимостью 4150 рублей; золотое кольцо весом 1,77 грамма, размер 17, проба 585, стоимостью 3300 рублей; золотое кольцо весом 1,78 грамма, размер 18, проба 585, стоимостью 3300 рублей; золотое кольцо весом 2,43 грамма, размер 17,5, проба 585, стоимостью 4700 рублей; золотое кольцо весом 2,89 грамма, размер 20, проба 585, стоимостью 5600 рублей; золотое кольцо весом 1,31 грамма, размер 17, проба 585, стоимостью 2600 рублей; золотое кольцо весом 3,28 грамма, размер 19, проба 585, стоимостью 6400 рублей; золотое кольцо весом 1,42 грамма, размер 17,5, проба 585, стоимостью 2800 рублей; золотое кольцо весом 2,07 грамма, размер 18, проба 585, стоимостью 4050 рублей; золотое кольцо весом 1,85 грамма, размер 17, проба 585, стоимостью 3600 рублей; золотое кольцо весом 2,17 грамма, размер 17,5, проба 585, стоимостью 3800 рублей; золотое кольцо весом 1,32 грамма, размер 16, проба 585, стоимостью 2100 рублей; золотое кольцо весом 1,54 грамма, размер 19, проба 585, стоимостью 2550 рублей; золотое кольцо весом 1,8 грамма, размер 18,5, проба 585, стоимостью 3500 рублей; золотое кольцо весом 1,55 грамма, размер 20, проба 585, стоимостью 3000 рублей; золотое кольцо весом 1,68 грамма, размер 16, проба 585, стоимостью 2950 рублей; золотое кольцо весом 1,44 грамма, размер 16, проба 585, стоимостью 2800 рублей; золотое кольцо весом 1,36 грамма, размер 17,5, проба 585, стоимостью 2600 рублей; золотое кольцо весом 1,93 грамма, размер 16, проба 585, стоимостью 3200 рублей; золотое кольцо весом 2,02 грамма, размер 17, проба 585, стоимостью 3550 рублей; золотое кольцо весом 2,11 грамма, размер 18, проба 585, стоимостью 4100 рублей; золотое кольцо весом 2,9 грамма, размер 16, проба 585, стоимостью 4800 рублей; золотое кольцо весом 1,81 грамма, размер 20,5, проба 585, стоимостью 3000 рублей; золотое кольцо весом 0,81 грамма, размер 16,5, проба 585, стоимостью 1580 рублей; золотое кольцо весом 1,6 грамма, размер 17, проба 585, стоимостью 3200 рублей; золотое кольцо весом 2,01 грамма, размер 17, проба 585, стоимостью 3900 рублей; золотое кольцо весом 1,3 грамма, размер 18,5, проба 585, стоимостью 2550 рублей; золотое кольцо весом 2,04 грамма, размер 17, проба 585, стоимостью 4000 рублей; золотое кольцо весом 1,46 грамма, размер 16, проба 585, стоимостью 2400 рублей; золотое кольцо весом 2,4 грамма, размер 17, проба 585, стоимостью 3950 рублей; золотое кольцо весом 2,48 грамма, размер 16,5, проба 585, стоимостью 4500 рублей; золотое кольцо весом 1,42 грамма, размер 17,5, проба 585, стоимостью 2700 рублей; золотое кольцо весом 3,03грамма, размер 17,5, проба 585, стоимостью 5000 рублей; золотое кольцо весом 2,01 грамма, размер 19, проба 585, стоимостью 3900 рублей; золотое кольцо весом 1,97 грамма, размер 16, проба 585, стоимостью 3800 рублей; золотое кольцо весом 1,69 грамма, размер 16, проба 585, стоимостью 2800 рублей; золотое кольцо – печатка весом 3,47 грамма, размер 22, проба 585, стоимостью 6800 рублей; золотое кольцо весом 1,48 грамма, размер 18, проба 585, стоимостью 1600 рублей; золотой крест весом 2,9 грамма, проба 585, стоимостью 5650 рублей; золотой крест весом 1,58 грамма, проба 585, стоимостью 3000 рублей; золотой крест весом 4,0 грамма, проба 585, стоимостью 7800 рублей; золотой крест весом 1,37 грамма, проба 585, стоимостью 2600 рублей; золотой крест весом 2,48 грамма, проба 585, стоимостью 4600 рублей; золотой крест весом 4,68 грамма, проба 585, стоимостью 8600 рублей; золотой крест весом 2,03 грамма, проба 585, стоимостью 3950 рублей; золотой крест весом 1,14 грамма, проба 585, стоимостью 1900 рублей; золотой крест весом 1,14 грамма, проба 585, стоимостью 1900 рублей; золотой крест весом 1,48 грамма, проба 585, стоимостью 2900 рублей; золотая подвеска весом 1,51 грамма, проба 585, стоимостью 2800 рублей; золотая подвеска весом 1,03 грамма, проба 585, стоимостью 1850 рублей; золотая подвеска весом 2,16 грамма, проба 585, стоимостью 3800 рублей; золотая подвеска весом 1,2 грамма, проба 585, стоимостью 2200 рублей; золотая подвеска весом 4,69 грамма, проба 585, стоимостью 8900 рублей; золотая подвеска весом 1,6 грамма, проба 585, стоимостью 2640 рублей; золотая подвеска весом 1,06 грамма, проба 585, стоимостью 1700 рублей; золотая подвеска весом 1,36 грамма, проба 585, стоимостью 2200 рублей; золотая подвеска весом 1,51 грамма, проба 585, стоимостью 2800 рублей; золотая подвеска весом 1,68 грамма, проба 585, стоимостью 3300 рублей; золотая подвеска весом 1,0 грамма, проба 585, стоимостью 1900 рублей; золотая подвеска весом 1,77 грамма, проба 585, стоимостью 3300 рублей; золотая подвеска весом 0,62 грамма, проба 585, стоимостью 11500 рублей; золотая подвеска весом 0,83 грамма, проба 585, стоимостью 1500 рублей; золотая подвеска весом 1,94 грамма, проба 585, стоимостью 3600 рублей; пара золотых серег весом 3,49 грамма, проба 585, стоимостью 6800 рублей; пара золотых серег – гвоздики весом 0,88 грамма, проба 585, стоимостью 1700 рублей; пара золотых серег весом 2,40 грамма, проба 585, стоимостью 4300 рублей; пара золотых серег весом 5,09 грамма, проба 585, стоимостью 9900 рублей; пара золотых серег весом 4,74 грамма, проба 585, стоимостью 9250 рублей; пара золотых серег весом 2,14 грамма, проба 585, стоимостью 4100 рублей; пара золотых серег весом 3,1 грамма, проба 585, стоимостью 5900 рублей; пара золотых серег весом 2,58 грамма, проба 585, стоимостью 5050 рублей; пара золотых серег весом 5,72 грамма, проба 585, стоимостью 11100 рублей; пара золотых серег весом 1,48 грамма, проба 585, стоимостью 2900 рублей; пара золотых серег весом 3,51 грамма, проба 585, стоимостью 6800 рублей; пара золотых серег весом 4,06 грамма, проба 585, стоимостью 7300 рублей; пара золотых серег весом 2,95 грамма, проба 585, стоимостью 5750 рублей; пара золотых серег весом 1,9 грамма, проба 585, стоимостью 3400 рублей; пара золотых серег весом 3,62 грамма, проба 585, стоимостью 6700 рублей; пара золотых серег весом 1,86 грамма, проба 585, стоимостью 3050 рублей; пара золотых серег весом 4,29 грамма, проба 585, стоимостью 7700 рублей; пара золотых серег продолговатой формы весом 4,61 грамма, проба 585, стоимостью 7500 рублей; пара золотых серег весом 3,77 грамма, проба 585, стоимостью 6800 рублей; пара золотых серег весом 4,68 грамма, проба 585, стоимостью 10800 рублей; пара золотых серег весом 1,24 грамма, проба 585, стоимостью 2400 рублей; пара золотых серег весом 1,02 грамма, проба 585, стоимостью 1800 рублей; пара золотых серег весом 2,08 грамма, проба 585, стоимостью 4050 рублей; пара золотых серег весом 1,06 грамма, проба 585, стоимостью 2050 рублей; пара золотых серег весом 1,85 грамма, проба 585, стоимостью 3600 рублей; пара золотых серег – кольца весом 3,48 грамма, проба 585, стоимостью 6400 рублей; золотая цепь весом 17,43 грамма, размер 64, проба 585, стоимостью 34000 рублей; золотое кольцо весом 2,49 грамма, размер 18, проба 585, стоимостью 4350 рублей; золотое кольцо весом 2,99 грамма, размер 17,5, проба 585, стоимостью 5800 рублей; золотое кольцо весом 3,99 грамма, размер 19, проба 585, стоимостью 7800 рублей; золотое кольцо весом 1,01 грамма, размер 17, проба 585, стоимостью 1970 рублей; золотое кольцо весом 1,97 грамма, размер 20, проба 585, стоимостью 3850 рублей; золотое кольцо весом 2,68 грамма, размер 18,5, проба 585, стоимостью 4400 рублей; золотое кольцо весом 1,91 грамма, размер 17,5, проба 585, стоимостью 3150 рублей; золотое кольцо весом 2,48 грамма, размер 16, проба 585, стоимостью 6500 рублей; золотое кольцо весом 1,54 грамма, размер 19, проба 585, стоимостью 3000 рублей; золотое кольцо весом 1,46 грамма, размер 16, проба 585, стоимостью 2850 рублей; золотое кольцо весом 3,10 грамма, размер 21, проба 585, стоимостью 6050 рублей; золотое кольцо весом с биркой 5,85 грамма, размер 22,5, проба 585, стоимостью 10800 рублей; золотое кольцо весом 2,16 грамма, размер 16,5, проба 585, стоимостью 4200 рублей; золотое кольцо весом 1,61 грамма, размер 205, проба 585, стоимостью 3150 рублей; золотое кольцо весом 1,57 грамма, размер 16, проба 585, стоимостью 2550 рублей; золотое кольцо весом 1,17 грамма, размер 17,5, проба 585, стоимостью 2300 рублей; золотое кольцо весом 2,45 грамма, размер 16, проба 585, стоимостью 4800 рублей; золотое кольцо весом 2,43 грамма, размер 19, проба 585, стоимостью 4700 рублей; золотое кольцо весом 3,82 грамма, размер 19,5, проба 585, стоимостью 7500 рублей; золотая подвеска весом 0,92 грамма, проба 585, стоимостью 1800 рублей; золотая подвеска весом 0,85 грамма, проба 585, стоимостью 1700 рублей; золотая подвеска весом 1,32 грамма, проба 585, стоимостью 2500 рублей; золотая подвеска весом 2,09 грамма, проба 585, стоимостью 3600 рублей; золотая подвеска весом 0,98 грамма, проба 585, стоимостью 1850 рублей; золотая подвеска весом 1,15 грамма, проба 585, стоимостью 2100 рублей; золотая подвеска весом 0,67 грамма, проба 585, стоимостью 1300 рублей; золотая подвеска весом 1,39 грамма, проба 585, стоимостью 2300 рублей; золотая подвеска весом 1,6 грамма, проба 585, стоимостью 2700 рублей; золотая подвеска весом 1,32 грамма, проба 585, стоимостью 2100 рублей; золотая подвеска весом 0,67 грамма, проба 585, стоимостью 1300 рублей; золотая подвеска весом 0,76 грамма, проба 585, стоимостью 1400 рублей; золотая подвеска весом 1,87 грамма, проба 585, стоимостью 3350 рублей; золотая подвеска весом 0,75 грамма, проба 585, стоимостью 1200 рублей; золотая подвеска весом 2,04 грамма, проба 585, стоимостью 4000 рублей; золотая подвеска весом 2,13 грамма, проба 585, стоимостью 3500 рублей; золотая подвеска весом 0,77 грамма, проба 585, стоимостью 1400 рублей; золотой крест весом 1,81 грамма, проба 585, стоимостью 3000 рублей; золотой крест весом 1,8 грамма, проба 585, стоимостью 3300 рублей; золотой крест весом 2,84 грамма, проба 585, стоимостью 4700 рублей; золотой крест весом 1,18 грамма, проба 585, стоимостью 2300 рублей; золотой крест весом 1,11 грамма, проба 585, стоимостью 2170 рублей; золотой крест весом 0,86 грамма, проба 585, стоимостью 1700 рублей; пара золотых серег весом 2,00 грамма, проба 585, стоимостью 3800 рублей; золотая цепь весом 17,18 грамма, размер 50, проба 585, стоимостью 33500 рублей; пара золотых серег весом 3,72 грамма, проба 585, стоимостью 6700 рублей; пара золотых серег весом 3,4 грамма, проба 585, стоимостью 6650 рублей; пара золотых серег весом 2,84 грамма, проба 585, стоимостью 5400 рублей; пара золотых серег весом 1,95 грамма, проба 585, стоимостью 3600 рублей; пара золотых серег весом 3,61 грамма, проба 585, стоимостью 6800 рублей; пара золотых серег весом 4,67 грамма, проба 585, стоимостью 7700 рублей; пара золотых серег весом 6,20 грамма, проба 585, стоимостью 10700 рублей; золотое кольцо весом 1,13 грамма, размер 18, проба 585, стоимостью 2200 рублей; планшеты в количестве 6 штук, стоимостью за один 500 рублей, на общую сумму 3000 рублей; деньги в сумме 1200 рублей; золотое кольцо весом 2,4 грамма, проба 585, стоимостью 4300 рублей; золотое кольцо весом 5 грамм, проба 585, стоимостью 9000 рублей; золотое кольцо весом 2,36 грамма, проба 585, стоимостью 4600 рублей; золотое кольцо весом 3,26 грамма, проба 585, стоимостью 6400 рублей; золотое кольцо весом 4,02 грамма, проба 585, стоимостью 7800 рублей; золотое кольцо весом 2,66 грамма, проба 585, стоимостью 5200 рублей; золотое кольцо весом 4,48 грамма, проба 585, стоимостью 8700 рублей; золотое кольцо весом 4,09 грамма, проба 585, стоимостью 7900 рублей; золотое кольцо весом 2,28 грамма, проба 585, стоимостью 4450 рублей; золотое кольцо весом 5 грамм, проба 583, стоимостью 9750 рублей; золотое кольцо весом 3,98 грамма, проба 585, стоимостью 7760 рублей; золотое кольцо весом 4,54 грамма, проба 583, стоимостью 8850 рублей; золотое кольцо весом 8 грамм, проба 585, стоимостью 15600 рублей; золотое кольцо весом 5,15 грамма, проба 585, стоимостью 10100 рублей; золотое кольцо весом 3,07 грамма, проба 585, стоимостью 6000 рублей; золотое кольцо весом 6,37 грамма, проба 585, стоимостью 12400 рублей; золотое кольцо весом 2,75 грамма, проба 585, стоимостью 4900 рублей; золотое кольцо весом 1,99 грамма, проба 585, стоимостью 3900 рублей; золотое кольцо весом 1,89 грамма, проба 585, стоимостью 3400 рублей; золотые серьги весом 4,57 грамма, проба 585, стоимостью 8200 рублей; золотое кольцо весом 3,07 грамма, проба 585, стоимостью 6000 рублей; золотая цепь весом 17,18 грамма, размер 50, проба 585, стоимостью 33500 рублей; золотое кольцо весом 6,71 грамма, проба 583, стоимостью 11700 рублей; золотая цепь весом 4,73 грамма, проба 585, стоимостью 9500 рублей; золотое кольцо весом 3,21 грамма, проба 585, стоимостью 6300 рублей; золотая цепь весом 5,68 грамма, проба 585, стоимостью 11400 рублей; золотое кольцо весом 2,77 грамма, проба 585, стоимостью 5400 рублей; золотое кольцо весом 4,07 грамма, проба 585, стоимостью 7900 рублей; золотая цепь весом 6,34 грамма, проба 585, стоимостью 12700 рублей; золотая цепь весом 5,43 грамма, проба 585, стоимостью 10900 рублей; золотая цепь весом 6,07 грамма, проба 585, стоимостью 12200 рублей; золотое кольцо весом 2,1 грамма, проба 585, стоимостью 4100 рублей; золотая цепь весом 4,15 грамма, проба 585, стоимостью 4900 рублей; золотое кольцо весом 5 грамм, проба 585, стоимостью 2900 рублей; золотые серьги весом 5,56 грамма, проба 585, стоимостью 8100 рублей; золотое кольцо весом 4,38 грамма, проба 585, стоимостью 8100 рублей; золотое кольцо весом 3,49 грамма, проба 585, стоимостью 6500 рублей; золотое кольцо весом 4,1 грамма, проба 585, стоимостью 7300 рублей; золотое кольцо весом 5,51 грамма, проба 583, стоимостью 9900 рублей; золотое кольцо весом 5,53 грамма, проба 585, стоимостью 10800 рублей; золотые серьги весом 0,94 грамма, проба 585, стоимостью 1800 рублей; золотое кольцо весом 6,27 грамма, проба 585, стоимостью 11600 рублей; золотое кольцо весом 6,9 грамма, проба 583, стоимостью 13000 рублей; золотая цепь весом 6,64 грамма, проба 585, стоимостью 12600 рублей; золотая цепь весом 6,16 грамма, проба 583, стоимостью 11700 рублей; золотое кольцо весом 3,1 грамма, проба 585, стоимостью 6050 рублей; золотое кольцо весом 2,41 грамма, проба 585, стоимостью 4400 рублей; золотая цепь весом 7,07 грамма, проба 585, стоимостью 13400 рублей; золотая цепь весом 6,67 грамма, проба 585, стоимостью 13400 рублей; золотая цепь весом 14,83 грамма, проба 585, стоимостью 28000 рублей; золотая цепь весом 7,89 грамма, проба 585, стоимостью 15400 рублей; золотой крест весом 2,84 грамма, проба 585, стоимостью 5200 рублей; золотые серьги весом 4,18 грамма, проба 585, стоимостью 8100 рублей; золотое кольцо весом 2,91 грамма, проба 585, стоимостью 5700 рублей; золотое кольцо весом 2,36 грамма, проба 585, стоимостью 4600 рублей; золотая цепь весом 2,62 грамма, проба 585, стоимостью 5100 рублей; золотое кольцо весом 3,29 грамма, проба 585, стоимостью 6400 рублей; золотое кольцо весом 3,75 грамма, проба 585, стоимостью 7300 рублей; золотое кольцо весом 6,53 грамма, проба 585, стоимостью 12400 рублей; золотое кольцо весом 2,58 грамма, проба 585, стоимостью 5000 рублей; золотое кольцо весом 3,31 грамма, проба 583, стоимостью 6500 рублей; золотая цепь весом 3,98 грамма, проба 585, стоимостью 7750 рублей; золотое кольцо весом 2,75 грамма, проба 585, стоимостью 5350 рублей; золотой пирсинг весом 1,47 грамма, проба 585, стоимостью 2900 рублей; золотая брошь весом 4,32 грамма проба 585, стоимостью 8400 рублей; золотое кольцо весом 3,2 грамма, проба 585, стоимостью 6200 рублей; золотое кольцо весом 6,06 грамма, проба 585, стоимостью 12100 рублей; золотое кольцо весом 3,75 грамма, проба 585, стоимостью 7800 рублей; золотое кольцо весом 3,55 грамма, проба 583, стоимостью 6900 рублей; золотое кольцо весом 7,19 грамма, проба 585, стоимостью 13600 рублей; золотая цепь весом 3,4 грамма, проба 585, стоимостью 6700 рублей; золотое кольцо весом, 49 грамма, проба 585, стоимостью 10700 рублей; золотое кольцо весом 3,01 грамма, проба 585, стоимостью 5800 рублей; золотое кольцо весом 2,67 грамма, проба 585, стоимостью 5200 рублей; золотая цепь весом 2,88 грамма, проба 585, стоимостью 5600 рублей; золотое кольцо весом 2,94 грамма, проба 585, стоимостью 5700 рублей; золотое кольцо весом 3,01 грамма, проба 585, стоимостью 5850 рублей; золотая цепь весом 3,78 грамма, проба 585, стоимостью 7400 рублей; золотые серьги весом 3,09 грамма, проба 585, стоимостью 6000 рублей; золотые серьги весом 6,69 грамма, проба 585, стоимостью 12100 рублей; золотое кольцо весом 3,26 грамма, проба 585, стоимостью 6400 рублей; золотое кольцо весом 4,29 грамма, проба 585, стоимостью 8400 рублей; золотая цепь весом 3,3 грамма, проба 585, стоимостью 6400 рублей; золотая цепь весом 6,53 грамма, проба 585, стоимостью 12700 рублей; золотая цепь весом 3,68 грамма, проба 585, стоимостью 7200 рублей; золотое кольцо весом 5,34 грамма, проба 585, стоимостью 10400 рублей; золотое кольцо весом 2,43 грамма, проба 585, стоимостью 4800 рублей; золотая цепь весом 17,43 грамма, проба 585, стоимостью 34000 рублей; золотое кольцо весом 2,6 грамма, проба 585, стоимостью 5000 рублей; золотое кольцо весом 3,97 грамма, проба 585, стоимостью 7700 рублей; золотая цепь весом 16,19 грамма, проба 585, стоимостью 29700 рублей; золотое кольцо весом 4,8 грамма, проба 585, стоимостью 9400 рублей. Наименование, вес и стоимость похищенных изделий он определил в результате проведенной незамедлительно после хищения ревизии. Общий ущерб от хищения составил 1 544 030 рублей. Часть золотых изделий возращена, на каждом возвращенном изделии имелась бирка ИП «ФИО3» с указанием веса изделия и цены. На следующий день после хищения была проведена ревизия и установлено с точностью, какие золотые изделия и в какой сумме денежные средства похищены. 

Оглашенные показания, данные на предварительном следствии, потерпевший П подтвердил, пояснил, что в связи с давностью событий, некоторые обстоятельства забыл. Оценивая показания потерпевшего, суд приходит к выводу о том, что они не противоречивы, логически последовательны, достоверны, согласуются с другими доказательствами.

Из показаний потерпевшей С в судебном заседании и на предварительном следствии (том 2 л.д. 219, 222) установлено, что она работала приемщиком-товароведом в ломбарде «Твой ломбард», расположенном по 

<

адрес>. Ломбард работает до 20 час., помещение ломбарда оборудовано камерами видеонаблюдения. Золотые изделия в планшетах стояли на торговой витрине для продажи. 06.03.2016г. около 19 часов 00 минут совместно с П проводили учет товарно-материальных ценностей. Около 19.50 час. в помещение ломбарда забежало трое мужчин, у двух из них в руках были пистолеты, их лица были скрыты. Один из мужчин направил пистолет в их сторону и потребовал лечь на пол. Опасаясь угрозы своей жизни, она и ФИО3 спрятались под стол. Мужчина направлял пистолет в их сторону, и ударил около 2 раз ручкой пистолета по голове Полянского. Второй мужчина нанес П 7-8 ударов руками и ногами по различным частям тела, и ей руками и ногами не менее 3-4 ударов по различным частям тела, она испытывала физическую боль. Третий мужчина в это время складывал в спортивную сумку планшеты с золотыми изделиями, у него в руках находился пистолет. Она опасалась оказать ему сопротивление, так как опасалась, что мужчина применит оружие. Мужчина, который наносил удары ей и Полянскому, захотел пристегнуть их наручниками, но не смог этого сделать, после этого нанес П не менее 4-х ударов кулаком и ногой по различным частям тела. Она опасалась за свои жизни и здоровье, так как у нападавших мужчин имелись пистолеты в руках, а потому находилась под столом. Собрав планшеты с золотом, мужчины направились к выходу. ФИО3 поднялся с пола и последнего выходящего мужчину сзади схватил за шею. В этот момент двое мужчин, у которых находились пистолеты, выстрелили 5-6 раз в Полянского. ФИО3 отпустил мужчину, и они втроем выбежали из помещения ломбарда. ФИО3 нажал на тревожную кнопку охраны и побежал следом за ними. 

Оглашенные показания, данные на предварительном следствии, потерпевшая С подтвердила, пояснила, что в связи с давностью событий, некоторые обстоятельства произошедших событий забыла. Оценивая показания потерпевшей, суд приходит к выводу о том, что они не противоречивы, логически последовательны, достоверны, они согласуются с показаниями потерпевшего П, соответствуют записи камер видеонаблюдения.

Осмотром помещения ломбарда ООО «Твой Ломбард» установлено, что он находится по адресу 

<

адрес>. Общий порядок в ломбарде нарушен. Помещение ломбарда представляет собой одну комнату, в которой рабочее место приемщика отделено от зала покупателей стеклянной витриной. С места происшествия изъято четыре гильзы, след обуви на листе бумаги, вещество бурого цвета на ватный тампон. (том 1 л.д. 36-44)

Осмотром участка местности в 30 метрах от 

<

адрес> обнаружен и путем фотографирования изъят протектор шин, а из помещения ООО «Твой Ломбард», расположенного по 

<

адрес>, изъята флеш-карта с записью камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ. (том 2 л.д. 142-147)

Осмотром флеш-карты с записью с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ в помещении ООО «Твой Ломбард» на предварительном следствии, что зафиксировано в протоколе осмотра предметов, и в судебном заседании установлено, что на одной из записей – маркер даты и времени записи указан 06.03.16г. 19:53:26. В это время в помещение ломбарда забегают трое мужчин, у двоих из них в руках пистолеты. Один складывает планшеты с золотыми изделиями в спортивную сумку, которую принес с собой. В 19:54 двое мужчин производят не менее 6 выстрелов. На другой записи – за стеклянной витриной за столом сидят П и С, на столах лежат два планшеты с золотыми изделиями. В 19:53:26 в ломбард забегают двое мужчин, на их головах – капюшоны, один переворачивает тумбу, отделяющую рабочее место приемщика от зала для посетителей, и проходят к столам, за которыми находились П и С, в руках мужчин – пистолеты, они направлены на потерпевших. П и С находятся под столом, ограждаются стулом. Один из мужчин достает наручники и подходит к Полянскому с целью пристегнуть его наручниками, но П сопротивляется, мужчина наносит ему удары ногами и руками не менее 7. Один из мужчин складывает планшеты в спортивную сумку, которую он принес с собой. Увидеть количество золотых изделий на нескольких планшетах не представляется возможным, так как сторона планшета с золотыми изделиями отвернута от объектива камеры, помещается в сумку так, что в объектив видна только боковая сторона планшета. Двое других производят выстрелы, не менее 6, в сторону, где находятся П и С Когда мужчины собрались уходить, то 

<

данные изъяты> вылезает из-под стола и набрасывается сзади на последнего идущего мужчину, хватает его за шею. Двое других, увидев это, производят выстрелы в Полянского. ФИО3 руками закрывает голову, при этом отпускает мужчину. Трое мужчин выбегают на улицу, 

<

данные изъяты> их преследует. Когда все мужчины вышли из ломбарда, 

<

данные изъяты> встает из-под стола. (том 2 л.д. 148-150)

Из показаний свидетеля Свидетель №2 в судебном заседании установлено, что об ограблении ломбарда он узнал от 

<

данные изъяты>, который ему звонил во время ограбления. Со слов 

<

данные изъяты> ему стало известно, что 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> проводили ревизию, когда в ломбард забежали трое мужчин в масках с пистолетами, требовали золото, избили их, хотели пристегнуть наручниками, забрали золото с витрин, в 

<

данные изъяты> стреляли. По телефону он слышал выстрелы и 

<

данные изъяты> ему сообщил, на каком автомобиле скрываются нападавшие. Он находился недалеко от ломбарда, поэтому быстро подъехал и определил по описанию 

<

данные изъяты> автомобиль, на котором скрывались нападавшие на ломбард лица, и стал преследовать этот автомобиль. По ходу движения автомобиль «Ниссан Скайлайн» потерял управление и правой стороной прижался к ограждению проезжей части дороги, и не смог продолжить движение. Этот участок дороги был хорошо освещен фонарями, поэтому лица мужчин из Ниссана он хорошо видел и запомнил, они были без масок. С задней левой двери Ниссана выбежал 

<

данные изъяты>, у него в руках была сумка, он побежал в сторону лесополосы. Вторым из машины вышел ФИО1. Он хорошо разглядел ФИО1 и запомнил его лицо, а также взгляд. Он не видел цвета глаз ФИО1, как утверждает подсудимый, но хорошо запомнил выражение глаз. С расстояния 3-5 метров Ашихин выстрелил 2 раза в его сторону. В момент выстрелов, он находился в машине, открыл дверь и собирался выходить из машины, в это время Ашихин выстрелил. Водитель автомобиля вылез через окно автомобиля, его лица он не видел. Он с уверенностью поясняет, что пистолет был в руках ФИО1. Из ломбарда похищены золотые изделия, принадлежащие ИП ФИО3. Не помнит, забирал ли сумку из машины Ниссан-Скайлайн. Когда следователь проводил следственные действия по опознанию ФИО1, у подсудимого была щетина на лице, но это не помешало ему опознать ФИО1.

В связи с противоречиями в показаниях свидетеля о том, забирал ли он сумку из автомобиля Ниссан-Скайлайн, по ходатайству защитника исследованы полностью показания Свидетель №2, данные на предварительном следствии (том 3 л.д. 10, 20), в которых он пояснял, что помещение ломбарда находится с торца 

<

адрес>, время работы ломбарда с 10 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ломбард оборудован камерами видеонаблюдения. ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 56 минут он находился по адресу 

<

адрес>, когда позвонил П и сообщил ему, что трое мужчин вооруженные пистолетами ограбили ломбард, похитили золотые изделия, скрылись на автомобиле «Ниссан Скайлайн» в сторону 

<

адрес>. На своем автомобиле марки «Тойота Сурф» регистрационный номер № регион он поехал в сторону 

<

адрес>, где у 

<

адрес> увидел автомобиль «Ниссан Скайлайн» и преградил ему выезд, и в этот момент из автомобиля были произведены два выстрела в его сторону. Затем автомобиль выехал на проезжую часть дороги и поехал в сторону р.

<

адрес>. Он преследовал автомобиль Ниссан. На проезжей части дороги в 3-метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> он толкнул автомобиль «Ниссан Скайлайн» бампером своего автомобиля, отчего автомобиль «Ниссан Скайлайн» потерял управление и правой стороной прижался к искусственному ограждению проезжей части дороги. После чего с задней левой пассажирской двери выбежал 

<

данные изъяты>, побежал в сторону лесополосы. Вылезая из машины, ФИО1 произвел в его сторону два выстрела из пистолета. Он в это время находился в своем автомобиле, выстрелы были произведены по колесам его автомобиля. Ему никаких повреждений причинено не было. Водитель автомобиля вылез через окно автомобиля, опознать его не сможет, лица его не видел. Из своего пистолета марки «МР-80-13Т» № он произвел 2 выстрела в воздух, с целью напугать этих лиц, причинять телесные повреждения никому из них не собирался. Все трое из автомобиля Ниссан убежали в лесополосу. Он не стал преследовать их в лесу, а подошел к автомобилю «Ниссан Скайлайн», где на заднем сидении увидел две спортивные сумки, одна из которых была открыта, и в ней находились золотые изделия, что находилась во второй сумке не смотрел. Обе эти сумки он перенес в свой автомобиль. Подходил ли кто-нибудь другой к машине Ниссан-Скайлайн, сказать не может, не смотрел. (том 3, л.д. 10, л.д. 20) Оглашенные показания свидетель подтвердил, в частности подтвердил, что сумки из автомобиля Ниссан-Скайлайн перенес в свой автомобиль.

Оценивая показания свидетеля Свидетель №2 в судебном заседании и на предварительном следствии, суд не находит их противоречивыми, напротив, в основном и главном они последовательны, взаимно дополняют друг друга. Неточность в показаниях свидетеля о том, что сумки из автомобиля нападавших он перенес в свой автомобиль, объясняется давностью событий. Кроме того, показания свидетеля Свидетель №2 об этом не влияют на квалификацию действий подсудимого, и не ставят под сомнение доказанность квалифицирующего признака «в особо крупном размере».

Осмотром участка проезжей части дороги в сторону р.

<

адрес> в 30 метрах от 

<

адрес> обнаружен автомобиль «Ниссан Скайлайн» г/н № регион, имеющий повреждения: отсутствует задний бампер, повреждена левая задняя фара, левое крало, правая задняя дверь, на момент осмотра двери автомобиля открыты. В ходе осмотра были изъяты две гильзы. (том 1 л.д. 131-137)

Осмотром автомобиля «Тойота Сурф» г/н № регион, расположенного на проезжей части дороги в сторону р.

<

адрес> в 30 метрах от 

<

адрес>, установлено, что он имеет повреждения в передней правой части. В ходе осмотра из автомобиля Тойота изъяты две спортивные сумки с содержимым. (том 1 л.д. 140-143)

Осмотром спортивной сумки, изъятой из автомобиля «Тойота Сурф» г/н № регион, установлено, что в ней находятся: золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 2,07, размер 16,5, проба 585, цена 3600 рублей. На задней стороне бирки указанно 788П., золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 1,78, размер 16,5, проба 585, цена 3300 рублей. На задней стороне бирки указанно 849П., золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 5,52, размер 21,5, проба 585, цена 18600 рублей. На задней стороне бирки указанно 1174П., золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 2,27, размер 17, проба 585, цена 4450 рублей. На задней стороне бирки указанно 1125П., золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 0,95, размер 19, проба 585, цена 1760 рублей. На задней стороне бирки указанно 962П., золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 2,9, размер 16, проба 585, цена 5300 рублей. На задней стороне бирки указанно 921П., золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 1,54, размер 18,5, проба 585, цена 2450 рублей. На задней стороне бирки указанно 470., золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 3,67, размер 18,5, проба 585, цена 6900 рублей. На задней стороне бирки указанно 1012П., золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 3,84, размер 16, проба 585, цена 6300 рублей. На задней стороне бирки указанно 371., золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 2,49, размер 20, проба 585, цена 4400 рублей. На задней стороне бирки указанно 873П., золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 1,65, размер 16,5, проба 585, цена 3200 рублей. На задней стороне бирки указанно 1161П., золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 1,57, размер 17,5, проба 585, цена 2900 рублей. На задней стороне бирки указанно 985П., золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 1,23, размер 17, проба 585, цена 2400 рублей. На задней стороне бирки указанно 1224П., золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 1,97 размер 16, проба 585, цена 3250 рублей. На задней стороне бирки указано 405, золотое кольцо-печатка с биркой, на которой указано ИП «П» 30654731200051 

<

адрес> масса 8,07 размер 22,5, проба 585, цена 15500 рублей. На задней стороне бирки указано 1048 П, золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 1,51 размер 16, проба 585, цена 2950 рублей. На задней стороне бирки указано 1197 П., золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 1,85 размер 16, проба 585, цена 3050 рублей. На задней стороне бирки указано 553, золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 2,21 размер 16,5, проба 585, цена 4300 рублей. На задней стороне бирки указано 1117 П., золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 0,9 размер 14,5, проба 585, цена 1650 рублей. На задней стороне бирки указано 1024 П., золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 2,41 размер 19, проба 585, цена 4400 рублей. На задней стороне бирки указано 850 П., золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 2,13 размер 19,5, проба 585, цена 4150 рублей. На задней стороне бирки указано 1133 П., золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 1,77 размер 17, проба 585, цена 3300 рублей. На задней стороне бирки указано 889 П., золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 1,78 размер 18, проба 585, цена 3300 рублей. На задней стороне бирки указано 951 П., золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 2,43 размер 17,5, проба 585, цена 4700 рублей. На задней стороне бирки указано 1032 П., золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 2,89 размер 20, проба 585, цена 5600 рублей. На задней стороне бирки указано 1221 П, золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 1,31 размер 17, проба 585, цена 2600 рублей. На задней стороне бирки указано 1226 П., золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 3,28 размер 19, проба 585, цена 6400 рублей. На задней стороне бирки указано 1239 П., золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 1,42 размер 17,5, проба 585, цена 2800 рублей. На задней стороне бирки указано 1181 П., золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 2,07 размер 18, проба 585, цена 4050 рублей. На задней стороне бирки указано 1213 П., золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 1,85 размер 17, проба 585, цена 3600 рублей. На задней стороне бирки указано 1093 П., золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 2,17 размер 17,5, проба 585, цена 3800 рублей. На задней стороне бирки указано 115., золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 1,32 размер 16, проба 585, цена 2100 рублей. На задней стороне бирки указано 711 П., золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 1,54 размер 19, проба 585, цена 2550 рублей. На задней стороне бирки указано В3., золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 1,8 размер 18,5 проба 585, цена 3500 рублей. На задней стороне бирки указано 1063 П., золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 1,55 размер 20 проба 585, цена 3000 рублей. На задней стороне бирки указано 1146 П., золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 1,68 размер 16 проба 585, цена 2950 рублей. На задней стороне бирки указано 203., золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 1,44 размер 16 проба 585, цена 2800 рублей. На задней стороне бирки указано 1228 П., золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 1,36 размер 17,5 проба 585, цена 2600 рублей. На задней стороне бирки указано 1034 П., золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 1,93 размер 16 проба 585, цена 3200 рублей. На задней стороне бирки указано 138., золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 2,02 размер 17 проба 585, цена 3550 рублей. На задней стороне бирки указано 434., золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 2,11 размер 18 проба 585, цена 4100 рублей. На задней стороне бирки указано 1206 П., золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 2,9 размер 16 проба 585, цена 4800 рублей. На задней стороне бирки указано 810 П., золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 1,81 размер 20,5, проба 585, цена 3000 рублей. На задней стороне бирки указано 436., золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 0,81 размер 16,5, проба 585, цена 1580 рублей. На задней стороне бирки указано 1057 П., золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 1,6 размер 17, проба 585, цена 3200 рублей. На задней стороне бирки указано 1166 П., золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 2,01 размер 17, проба 585, цена 3900 рублей. На задней стороне бирки указано 1155 П., золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 1,3 размер 18,5 проба 585, цена 2550 рублей. На задней стороне бирки указано 1238 П., золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 2,04 размер 17 проба 585, цена 4000 рублей. На задней стороне бирки указано 1164 П., золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 1,46 размер 16 проба 585, цена 2400 рублей. На задней стороне бирки указано 239., золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 2,4 размер 17 проба 585, цена 3950 рублей. На задней стороне бирки указано 399., золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 2,48 размер 16,5 проба 585, цена 4500 рублей. На задней стороне бирки указано 914 П., золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 1,42 размер 17,5 проба 585, цена 2700 рублей. На задней стороне бирки указано 1031 П., золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 3,03 размер 17,5 проба 585, цена 5000 рублей. На задней стороне бирки указано 559., золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 2,01 размер 19 проба 585, цена 3900 рублей. На задней стороне бирки указано 1124 П., золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 1,97 размер 16 проба 585, цена 3800 рублей. На задней стороне бирки указано 1070 П., золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 1,69 размер 16 проба 585, цена 2800 рублей. На задней стороне бирки указано 797П-2., золотое кольцо-печатка с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 3,47 размер 22 проба 585, цена 6800 рублей. На задней стороне бирки указано 1230 П., золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 1,48 размер 18 проба 375, цена 1600 рублей. На задней стороне бирки указано 865 П., золотой крест с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 2,9 проба 585, цена 5650 рублей. На задней стороне бирки указано 1118 П., золотой крест с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 1,58 проба 585, цена 3000 рублей. На задней стороне бирки указано 1027 П., золотой крест с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 4,0 проба 585, цена 7800 рублей. На задней стороне бирки указано 1058 П., золотой крест с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 1,37, проба 585, цена 2600 рублей. На задней стороне бирки указано 1074 П., золотой крест с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 2,48, проба 585, цена 4600 рублей. На задней стороне бирки указано 942 П., золотой крест с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 4,68, проба 585, цена 8600 рублей. На задней стороне бирки указано 875 П., золотой крест с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 2,03, проба 585, цена 3950 рублей. На задней стороне бирки указано 1160 П., золотой крест с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 1,14, проба 585, цена 1900 рублей. На задней стороне бирки указано 800 П., золотой крест с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 2,28, проба 585, цена 3750 рублей. На задней стороне бирки указано 575., золотой крест с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 1,48, проба 585, цена 2900 рублей. На задней стороне бирки указано 1136 П., золотая подвеска округлой формы с изображением Николая чудотворца с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 1,51, проба 585, цена 2800 рублей. На задней стороне бирки указано 1001 П., золотая подвеска квадратной формы с изображением Божьей Матери с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 1,03, проба 585, цена 1850 рублей. На задней стороне бирки указано 916 П., золотая подвеска квадратной формы с изображением Николай Угодник с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 2,16, проба 585, цена 3800 рублей. На задней стороне бирки указано 777 П., золотая подвеска овальной формы с изображением Божьей Матери с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 1,2, проба 585, цена 2200 рублей. На задней стороне бирки указано 781 П., золотая подвеска рифленой формы с изображением женщины с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 4,69, проба 585, цена 8900 рублей. На задней стороне бирки указано 1091 П., золотая подвеска рифленой формы с изображением рыбы с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 1,6, проба 585, цена 2640 рублей. На задней стороне бирки указано 739П., золотая подвеска рифленой формы с изображением знака-зодиака «Стрелец» с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 1,06, проба 585, цена 1700 рублей. На задней стороне бирки указано 667 П., золотая подвеска рифленой формы с изображением знака-зодиака «Весы» с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 1,36, проба 585, цена 2200 рублей. На задней стороне бирки указано 276., золотая подвеска рифленой квадратной формы с изображением знака-зодиака «Лев» с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 1,51, проба 585, цена 2800 рублей. На задней стороне бирки указано 924 П., золотая подвеска рифленой формы в виде цветка с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 1,68, проба 585, цена 3300 рублей. На задней стороне бирки указано 1127 П., золотая подвеска рифленой формы в виде цветка с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 1,0, проба 585, цена 1900 рублей. На задней стороне бирки указано 1033 П., золотая подвеска рифленой формы в виде капли с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 1,77, проба 585, цена 3300 рублей. На задней стороне бирки указано 2033 К., золотая подвеска рифленой формы с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 0,62, проба 585, цена 1150 рублей. На задней стороне бирки указано 995 П., золотая подвеска рифленой округлой формы с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 0,83, проба 585, цена 1500 рублей. На задней стороне бирки указано 947 П., золотая подвеска рифленой продолговатой формы с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 1,94, проба 585, цена 3600 рублей. На задней стороне бирки указано 1006 П., пара золотых серег округлой формы с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 3,49, проба 585, цена 6800 рублей. На задней стороне бирки указано 1082 П., пара золотых серег- гвоздики округлой формы с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 0,88, проба 585, цена 1700 рублей. На задней стороне бирки указано 1218 П., пара золотых серег продолговатой формы с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 2,40, проба 585, цена 4300 рублей. На задней стороне бирки указано 1716., пара золотых серег продолговатой формы с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 5,09, проба 585, цена 9900 рублей. На задней стороне бирки указано 1142 П., пара золотых серег продолговатой формы с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 4,74, проба 585, цена 9250 рублей. На задней стороне бирки указано 1137 П., пара золотых серег округлой формы с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 2,14, проба 585, цена 4100 рублей. На задней стороне бирки указано 1444., пара золотых серег продолговатой формы с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 3,1, проба 585, цена 5900 рублей. На задней стороне бирки указано 1013 П., пара золотых серег округлой формы с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 2,58, проба 585, цена 5050 рублей. На задней стороне бирки указано 1116 П., пара золотых серег продолговатой формы с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 5,72, проба 585, цена 11100 рублей. На задней стороне бирки указано 1065 П., пара золотых серег квадратной формы с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 1,48, проба 585, цена 2900 рублей. На задней стороне бирки указано 1236 П., пара золотых серег продолговатой формы с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 3,51, проба 585, цена 6800 рублей. На задней стороне бирки указано 1898 К., пара золотых серег продолговатой формы с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 4,06, проба 585, цена 7300 рублей. На задней стороне бирки указано 854 П., пара золотых серег продолговатой формы с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 2,95, проба 585, цена 5750 рублей. На задней стороне бирки указано 1154 П., пара золотых серег овальной формы с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 1,9, проба 585, цена 3400 рублей. На задней стороне бирки указано 825 П., пара золотых серег овальной формы в виде лепестка с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 3,62, проба 585, цена 6700 рублей. На задней стороне бирки указано 2061 К., пара золотых серег округлой формы в виде колокольчика с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 1,86, проба 585, цена 3050 рублей. На задней стороне бирки указано 519., пара золотых серег продолговатой формы с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 4,29, проба 585, цена 7700 рублей. На задней стороне бирки указано 2019 К., пара золотых серег продолговатой формы с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 4,61, проба 585, цена 7500 рублей. На задней стороне бирки указано 614., пара золотых серег продолговатой формы с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 3,77, проба 585, цена 6800 рублей. На задней стороне бирки указано 2104 К., пара золотых серег продолговатой формы с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 4,68, проба 585, цена 10800 рублей. На задней стороне бирки указано 1182 П., пара золотых серег округлой формы с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 1,24, проба 585, цена 2400 рублей. На задней стороне бирки указано 1214 П., пара золотых серег продолговатой формы в виде лепестка с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 1,02, проба 585, цена 1800 рублей. На задней стороне бирки указано 1205 П., пара золотых серег продолговатой формы с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 2,08, проба 585, цена 4050 рублей. На задней стороне бирки указано 1220 П., пара золотых серег округлой формы в виде цветка с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 1,06, проба 585, цена 2050 рублей. На задней стороне бирки указано 1092 П., пара золотых серег округлой формы с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 1,85, проба 585, цена 3600 рублей. На задней стороне бирки указано 1219 П., пара золотых серег-колец округлой формы с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 3,48, проба 585, цена 6400 рублей. На задней стороне бирки указано 899 П., золотая цепь плетение- веревочка длиной 30 см. с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 17,43 размер 64, проба 585, цена 34 000 рублей. На задней стороне бирки указано 1225 П., золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 2,49 размер 18, проба 585, цена 4350 рублей. На задней стороне бирки указано 586., золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 2,99 размер 17,5, проба 585, цена 5800 рублей. На задней стороне бирки указано 1080п., золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 3,99 размер 19, проба 585, цена 7800 рублей. На задней стороне бирки указано 1060п., золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 1,01 размер 17, проба 585, цена 1970 рублей. На задней стороне бирки указано 1233п., золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 1,97 размер 20, проба 585, цена 3850 рублей. На задней стороне бирки указано 1141 п., золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 2,68 размер 18,5, проба 585, цена 4400 рублей. На задней стороне бирки указано 705 п., золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 1,91 размер 17,5, проба 585, цена 3150 рублей. На задней стороне бирки указано 401., золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 2,48 размер 16, проба 585, цена 6500 рублей. На задней стороне бирки указано 1183п., золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 1,54 размер 19, проба 585, цена 3000 рублей. На задней стороне бирки указано 1216п., золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 1,46 размер 16, проба 585, цена 2850 рублей. На задней стороне бирки указано 1130п., золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 3,10 размер 21, проба 585, цена 6050 рублей. На задней стороне бирки указано 1148п., золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 5,85 размер 22,5, проба 585, цена 10800 рублей. На задней стороне бирки указано 945п., золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 2,16 размер 16,5, проба 585, цена 4200 рублей. На задней стороне бирки указано 1150п., золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 1,61 размер 20,5, проба 585, цена 3150 рублей. На задней стороне бирки указано 1237п., золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 1,57 размер 16, проба 585, цена 2550 рублей. На задней стороне бирки указано 731п., золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 1,17 размер 17,5, проба 585, цена 2300 рублей. На задней стороне бирки указано 1191п., золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 2,45 размер 16, проба 585, цена 4800 рублей. На задней стороне бирки указано 1069п., золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 2,43 размер 19, проба 585, цена 4700 рублей. На задней стороне бирки указано 1231п., золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 3,82 размер 19,5, проба 585, цена 7500 рублей. На задней стороне бирки указано 1061п., золотая подвеска рифленой формы в виде капли с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 0,92, проба 585, цена 1800 рублей. На задней стороне бирки указано 1132П., золотая подвеска округлой формы в виде с изображением Божьей Матери с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 0,85, проба 585, цена 1700 рублей. На задней стороне бирки указано 1234П., золотая подвеска продолговатой формы в виде с изображением Божьей Матери с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 1,32, проба 585, цена 2500 рублей. На задней стороне бирки указано 1077П., золотая подвеска в виде сердца с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 2,09, проба 585, цена 3600 рублей. На задней стороне бирки указано 791П., золотая подвеска в виде знака-зодиака «Скорпион» с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 0,98, проба 585, цена 1850 рублей. На задней стороне бирки указано 1073П., золотая подвеска в виде сердца с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 1,15, проба 585, цена 2100 рублей. На задней стороне бирки указано 970П., золотая подвеска в виде двух сердец с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 0,67, проба 585, цена 1300 рублей. На задней стороне бирки указано 1111П., золотая подвеска в виде знака-зодиака «Стрелец» с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 1,39, проба 585, цена 2300 рублей. На задней стороне бирки указано 119., золотая подвеска в виде цветка с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 1,6, проба 585, цена 2700 рублей. На задней стороне бирки указано 773П., золотая подвеска округлой формы с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 1,32, проба 585, цена 2100 рублей. На задней стороне бирки указано 881п., золотая подвеска в виде сердца с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 0,67, проба 585, цена 1300 рублей. На задней стороне бирки указано 1179п, золотая подвеска в виде подковы с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 0,76, проба 585, цена 1400 рублей. На задней стороне бирки указано 953п, золотая подвеска в виде знака зодиака «Рыбы» с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 1,87, проба 585, цена 3350 рублей. На задней стороне бирки указано 919п, золотая подвеска в виде лепестка с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 0,75, проба 585, цена 1200 рублей. На задней стороне бирки указано 429п, золотая подвеска в виде полумесяца с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 2,04, проба 585, цена 4000 рублей. На задней стороне бирки указано 1330, золотая подвеска в виде капли продолговатой формы с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 2,13, проба 585, цена 3500 рублей. На задней стороне бирки указано 920п, золотая подвеска в виде сердца с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 0,77, проба 585, цена 1400 рублей. На задней стороне бирки указано 795п-2, золотой крест с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 1,81, проба 585, цена 3000 рублей. На задней стороне бирки указано 737п, золотой крест с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 1,8, проба 585, цена 3300 рублей. На задней стороне бирки указано 1000п, золотой крест с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 2,84, проба 585, цена 4700 рублей. На задней стороне бирки указано 721п, золотой крест с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 1,18, проба 585, цена 2300 рублей. На задней стороне бирки указано 1178п, золотой крест с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 1,11, проба 585, цена 2170 рублей. На задней стороне бирки указано 1185п, золотой крест с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 0,86, проба 585, цена 1700 рублей. На задней стороне бирки указано 1227п, пара золотых серег-колец округлой формы с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 2,00, проба 585, цена 3800 рублей. На задней стороне бирки указано 1044п, золотая цепь плетение-веревочка длиной 30 см. с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 17,18, размер 50, проба 585, цена 33500 рублей. На задней стороне бирки указано 1163п, пара золотых серег треугольной формы с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 3,72, проба 585, цена 6700 рублей. На задней стороне бирки указано 816п, пара золотых серег продолговатой формы с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 3,4, проба 585, цена 6650 рублей. На задней стороне бирки указано 1099п, пара золотых серег продолговатой формы с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 2,84, проба 585, цена 5400 рублей. На задней стороне бирки указано 1050п, пара золотых серег продолговатой формы с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 1,95, проба 585, цена 3600 рублей. На задней стороне бирки указано 770п, пара золотых серег продолговатой формы с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 3,61, проба 585, цена 6800 рублей. На задней стороне бирки указано 1064п, пара золотых серег продолговатой формы с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 4,67, проба 585, цена 7700 рублей. На задней стороне бирки указано 518, пара золотых серег квадратной формы с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 6,20, проба 585, цена 10700 рублей. На задней стороне бирки указано 594п, золотое кольцо с биркой, на которой указано ИП «П» № 

<

адрес> масса 1,13 размер 18, проба 585, цена 2200 рублей. На задней стороне бирки указано 1119п, планшет черного цвета квадратной формы размером 25*30 см, с ячейками квадратной формы в количестве 24 штук, три денежные купюры достоинством 100 рублей каждая, КН 8882612, ГХ 4886975, КЯ 1422308, планшет черного цвета квадратной формы размером 25*30 си, с ячейками квадратной формы в количестве 24 штук, планшет черного цвета квадратной формы размером 25*30 см, с продолговатыми ячейками в количестве 10 штук, планшет черного цвета квадратной формы размером 25*30 см, с продолговатыми ячейками в количестве 4 штук, планшет черного цвета квадратной формы размером 50*50 см, с металлическими креплениями в количестве 23 штуки, планшет черного цвета квадратной формы размером 50*50 см, с металлическими креплениями в количестве 23 штуки. (том 1 л.д. 144-176)

Осмотром другой спортивной сумки, изъятой в ходе осмотра места происшествия из автомобиля «Тойота Сурф» г/н №, установлено, что в ней находятся пара мужских резиновых сланцев, мужская футболка черного цвета, мужская футболка белого цвета, мужские штаны черного цвета, мужские носки, зарядное устройство. (том 1 л.д. 206-210)

В результате предъявления лица для опознания Свидетель №2 опознал Г, которого ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут он видел выходящим из автомобиля «Ниссан Скайлайн» на проезжей части дороги, ведущей в сторону р.

<

адрес>, после разбойного нападения на ломбард. ФИО4 и еще двое побежали в сторону лесополосы. 

<

данные изъяты> никаких выстрелов не производил, был без маски на лице, поэтому он хорошо его рассмотрел. Опознал Г с уверенностью по внешнему виду, по форме лица, форме носа, разрезу глаз. (том 3 л.д. 86-89)

В ходе очной ставки, проведенной с участием Свидетель №2 и Г, Свидетель №2 подтвердил свои показания о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 56 минут 

<

данные изъяты> сообщил ему, что произошло разбойное нападение на ломбард, расположенный по 

<

адрес>, и что он преследует трех человек, которые бегут в сторону припаркованного автомобиля «Ниссан Скайлайн», и уезжают. У 

<

адрес> он увидел автомобиль Ниссан, и стал его преследовать на своем автомобиле. Возле 

<

адрес> в его сторону были произведены не менее 2-х выстрелов. Затем автомобиль выехал на проезжую часть дороги и поехал в сторону р.

<

адрес>, где на проезжей части дороги он своим автомобилем столкнул автомобиль «Ниссан Скайлайн» с проезжей части, вследствие чего правая сторона автомобиля была прижата к искусственному ограждению. Через заднюю левую дверь из указанного автомобиля выбежал Г и еще один молодой человек, который в его сторону произвел не менее 2-х выстрелов. После чего, они скрылись в лесополосе. Г от показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался. (том 3 л.д. 90-93)

В ходе очной ставки между Свидетель №2 и ФИО1, Свидетель №2 подтвердил свои показания о том, что ФИО1 находился в автомобиле Ниссан-Скайлайн, на котором скрывались лица, совершившие разбойное нападение на ломбард. На дороге, где автомобиль Ниссан, не смог продолжить движение, Ашихин выходил из автомобиля сзади из левой двери, выстрелил по колесам его автомобиля, после чего убежал в лесополосу, где скрылся с другими участниками разбойного нападения. ФИО1 не подтвердил показания свидетеля Свидетель №2 (том 4 л.д. 199-206)

В результате предъявления лица для опознания свидетель Свидетель №2 опознал ФИО1 как человека, выбежавшего из автомобиля «Ниссан Скайлайн», и стрелявшего в его сторону. Опознал его с уверенностью по выражению лица, разрезу глаз (том 4 л.д. 195-198)

Подсудимый ФИО1, ставя под сомнение результаты опознания, заявил, что Свидетель №2, зайдя в помещение, где находился он и двое статистов, сразу, без каких-либо размышлений, опознал его, что, по мнению ФИО1, может указывать на то, что перед опознанием сотрудники полиции показывали свидетелю ФИО1, поэтому свидетель опознал именно его, как участника разбойного нападения.

Опровергая указанное утверждение подсудимого ФИО1, суд исходит из того, что никаких доказательств, которые могли бы подтвердить высказанные ФИО1 сомнения, в судебном заседании не получено. Указанное мнение ФИО1 не только не подтверждается другими доказательствами, но и опровергается показаниями свидетеля Свидетель №2, данными перед опознанием, о том, что он хорошо запомнил мужчину, который в марте 2016 года стрелял в него, протоколом опознания свидетелем Свидетель №2 подозреваемого ФИО1 с указанием конкретных примет, по которым свидетель его опознал, и проведенной в последующем очной ставкой между ними. Кроме того, свидетель Свидетель №2 не только на предварительном следствии, но и в судебном заседании с уверенностью опознал ФИО1, как лицо, причастное к разбойному нападению на ломбард.

Мнение ФИО1 о том, что статисты, участвующие в опознании, по внешнему виду не были схожи с ним, опровергается пояснениями в судебном заседании свидетеля Свидетель №1 о том, что явных отличий внешности статистов от опознаваемого лица не имелось.

Совокупность приведенных обстоятельств позволяет суду считать протокол опознания свидетелем Свидетель №2 ФИО1, как лицо, совершившее разбойное нападение, допустимым и достоверным доказательством, а утверждение подсудимого о необъективности и неправдивости показаний свидетеля Свидетель №2 надуманным.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании пояснила, что не помнит в связи с какими событиями происходило опознание, но мужчина опознавал ФИО1 и узнал его с уверенностью по глазам. По внешним данным ФИО1 был схож со статистами. Мужчина, который опознавал, зашел в кабинет последним. 

В связи с противоречиями, касающимися событий преступления, по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании исследовались показания свидетеля Свидетель №1, данные на предварительном следствии, в которых она поясняла, что участвовала понятой при опознании лица мужчиной. Опознаваемому предложили занять любое место. После того, как он выбрал это место, в кабинет зашел опознающий, который осмотрел предъявляемых для опознания лиц и указал на мужчину, сидящего на месте №, и пояснил, что в 2016 году произошло ограбление ломбарда, о котором он узнал от своего знакомого, который описал автомобиль, на котором скрылись лица, совершившие разбойное нападение. В ходе преследования произошло дорожно-транспортное происшествие, и из преследуемого автомобиля вышел мужчина, которого он опознает, и произвел в его сторону выстрелы. Опознаваемого мужчину он узнал по выражению лица, цвету и размеру глаз, так как хорошо его запомнил. (том 5 л.д. 36-37)

Оглашенные показания свидетель подтвердила. Давая оценку показаниям свидетеля в судебном заседании и на предварительном следствии, суд считает их логически последовательными, дополняющими друг друга, а потому доверяет показаниям свидетеля в суде и на стадии досудебного производства.

В результате осмотра автомобиля «Ниссан Скайлайн» г/н № обнаружены и изъяты железная кирка-мотыга, спортивная сумка, пластиковая бутылка «Аква Минерале», пластиковая бутылка «Святой источник», две пустые пачки сигарет «Парламент», коробка из-под таблеток «Пенталгин», пропуск для проезда «Светлая Роща 2», видеорегистратор, заявление клиента на имя М, декларация на товар «Смарт», постановление Новосибирского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ на имя П, решение по жалобе на имя П, железный гаражный ключ, связка ключей из двух штук, связка ключей из семи штук, накопительная карта «Ноль боль», упаковка из под сим-карты оператора «МТС» абонентского номера №, сим-карта оператора «Билайн», два сотовых телефона марки «Алкатель», мобильные наушники, куртка, вязанная шапка, две пары перчаток, пара носок, четыре фрагмента трикотажной ткани черного цвета, три зажигалки, блютуз-гарнитура, солнцезащитные очки, маска, одна гильза, вещество бурого цвета на ватный тампон, соскоб с веществом бурого цвета, следы пальцев рук, 5 окурков сигарет, два ножа. (том 1 л.д. 214-225)

Изъятые в ходе осмотра автомобиля «Ниссан Скайлайн» г/н № железная кирка-мотыга, спортивная сумка, пластиковая бутылка «Аква Минерале», пластиковая бутылка «Святой источник», две пустые пачки сигарет «Парламент», коробка из-под «Пенталгин», пропуск для проезда «Светлая Роща 2», видеорегистратор, заявление клиента на имя М, страховой полис, договор на имя П, декларация на товар «Смарт», постановление Новосибирского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ на имя П, железный гаражный ключ, связка ключей из двух штук, связка ключей из семи штук, накопительная карта «Ноль боль», осмотрены (том 2 л.д. 1-4); упаковка из под сим-карты оператора «МТС» абонентского номера №, сим-карта оператора «Билайн», два сотовых телефона марки «Алкатель», мобильные наушники осмотрены (том 2 л.д. 21-23); куртка, вязанная шапка, две пары перчаток, пара носок, четыре фрагмента трикотажной ткани черного цвета осмотрены (том 2 л.д. 55-60); три зажигалки, блютуз-гарнитура, солнцезащитные очки, маска, шапка осмотрены (том 2 л.д. 100-102); два ножа осмотрены (том 2 л.д. 91-92); пять окурков, полимерная упаковка с ватной палочкой, полимерная упаковка с соскобом осмотрены (том 2 л.д. 107-108).

Согласно заключению экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ слюна на окурке сигарет «Parliament Aqua Blue» (Парламент Аква Блю), «Kent Blue» (ФИО5), на фрагменте ткани № (заключение экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ) произошла от ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (том 4 л.д. 169-175)

След руки на отрезке клейкой ленты под №, который изъят с 2-литровой бутылки минеральной воды «Аква-минерале» в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу р.

<

адрес>, хозяйственная зона стр.3 в автомобиле Ниссан-Скайлайн, осмотрен. (том 5 л.д. 52-54)

Согласно заключению экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ след руки №, изъятый в ходе осмотра места происшествия, оставлен гражданином ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (том 5 л.д. 45-48)

В результате выемки ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля Свидетель №2 изъят пистолет «МР-80-13Т» № и один магазин к нему. (том 3 л.д. 16-19)

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия всех участников процесса, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 30 минут он на своем автомобиле «Мицубисси Галанд» г/н № ехал в сторону р.

<

адрес>. В этот момент на проезжей части дороги он увидел, что на обочине стоит автомобиль «Тойота Сурф» красного цвета, при этом был включен аварийный сигнал, перед ним стоял автомобиль «Ниссан Скайлайн» черного цвета, двери которого были открыты. Из автомобиля «Тойота Сурф» вышел мужчина и пояснил, что в него стреляли лица, которые находились в автомобиле «Ниссан Скайлайн». На заднем пассажирском сидении салона автомобиля «Ниссан Скайлайн» он увидел пистолет ИЖ-79-9Т, черного цвета, забрал его себе вместе с магазином, положил в карман своей одежды. (том 2 л.д. 186-187)

В результате выемки у свидетеля Свидетель №3 изъят пистолет «ИЖ-79-9Т» № и один магазин к нему. (том 2 л.д. 180-182)

Согласно протоколу от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены пистолет «МР-80-13Т», изъятый у Свидетель №2, пистолет «ИЖ-79-9Т», изъятый у свидетеля Свидетель №3, 7 гильз. (том 2 л.д. 210-212)

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия всех участников процесса установлено, что ДД.ММ.ГГГГ он работал оперуполномоченным Управления уголовного розыска ГУ МВД России по 

<

адрес>. В ходе оперативно-розыскных мероприятий, проводимых в рамках расследования дела по факту разбойного нападения на ломбард, установлен Г В ходе разговора в служебном помещении Управления МВД России по городу Новосибирску ФИО4 курил, окурки складывал в пепельницу, кроме него никто другой не курил. (том 3 л.д. 42-45)

В результате осмотра служебного помещения УМВД России по городу Новосибирску обнаружен и изъят окурок сигареты «Парламент», которую курил Г (том 3 л.д. 46-49), осмотрен (том 3 л.д. 80-81)

В результате обыска, проведенного в 

<

адрес>. 1/1 по 

<

адрес> по месту жительства Г, обнаружена и изъята зубная щетка Г (том 3 л.д. 165-167), осмотрена (том 3 л.д. 78-79)

Согласно копии приговора Первомайского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ Г признан виновным по ст. 162 ч. 4 п. «б» УК РФ за совершение разбойного нападения ДД.ММ.ГГГГ в составе группы лиц с другими лицами на ломбард по адресу 

<

адрес>. Приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Из показаний свидетеля Г, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия всех участников процесса, установлено, что Г – её супруг. Они проживали по адресу 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут Г ушел из дома, при этом сказал, что он едет решать вопрос по работе. Около 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ она разговаривала с Г, он сказал, что скоро приедет домой. ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов Г позвонил, он был пьян, сказал ей, что встретил знакомых. (том 3 л.д. 169-172)

Из показаний свидетеля П, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия всех участников процесса, установлено, что П – её сын, где он находится ей не известно. Автомобиль «Ниссан Скайлайн» г/н № принадлежит П, который в настоящее время находится в местах лишения свободы. П пользовался автомобилем по доверенности. (том 3 л.д. 158-161)

Приведенные доказательства суд оценивает в соответствии со ст. 17, 87, 88 УПК РФ, как относимые, допустимые, достоверные и в своей совокупности достаточные для разрешения дела.

Подсудимый ФИО1, не признавая своей вины в инкриминируемом преступлении, пояснил, что в разбойном нападении на ломбард не участвовал, во время совершения преступления в городе Новосибирске отсутствовал. Несколькими днями ранее он находился в автомобиле «Ниссан Скайлайн» г/н №, который принадлежал С., но управлял им ФИО4, поэтому в нем могли остаться его следы. С ФИО4 он знаком длительное время. Втроем – он, 

<

данные изъяты> и С. (владелец автомобиля), в 20-х числах февраля ездили в 

<

адрес>, 06 марта решили вернуться домой, поэтому в этот день ФИО4 и С. подвезли его на остановку общественного транспорта в городе Томске, высадили, и он на попутной машине поехал в 

<

адрес>, куда приехала около 24.00-01.00 час. В городе Новосибирске ДД.ММ.ГГГГ он не находился. Считает, что потерпевший преувеличил объем похищенного и оценил золотые изделия не объективно, обращает внимание на то, что кольцо под № весом 5 грамм оценено в 2900 рублей.

Свою версию о непричастности к преступлению, ФИО1 подтверждал показаниями Г

Допрошенный в судебном заседании по ходатайству защиты Г пояснил, что с конца февраля и до ДД.ММ.ГГГГ он находился в городе Томске вместе с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ он возвращался в Новосибирск на автомобиле Ниссан-Скайлайн, который принадлежит П. ФИО1 ездил с ним в 

<

адрес> на этой же машине. ДД.ММ.ГГГГ он высадил ФИО1 в центре 

<

адрес>, оттуда ФИО1 должен был уехать домой в Красноярск. Когда приехал в 

<

адрес>, то встретил трех человек, они попросили довести их до 

<

адрес>, Он выполнил из просьбу, довез до 

<

адрес>, они вышли, а он остался ждать их в машине. Когда они вернулись и садились в машину, то у одного из них был пистолет в руках, у двоих – маски. Эти люди ударили его рукояткой по шее, и сказали ехать. Он испугался их, поэтому выполнил требование и поехал. В пути следования дорогу его автомобилю перегородил джип, в нем сидело двое человек. Мигая фарами, он попросил уступить дорогу, но одно стекло в джипе опустилось, оттуда показалась рука с пистолетом, и в него стали стрелять. Лобовое стекло осыпалось. Он нажал педаль газа, и поехал вперед. Этот джип преследовал его, периодически в него стреляли. Затем джип прижал его боком к парапету, в связи с чем, вынудил остановиться. Из автомобиля он выпрыгнул через лобовое стекло и убежал, около 2 часов ночи он пришел домой. Утверждает, что ФИО1 не было среди тех трех мужчин, которых он довозил до 

<

адрес>. 

Давая оценку показаниям Г, суд находит их не достоверными, по основаниям, указанным ниже.

Пояснения ФИО1 о своей непричастности к преступлению суд расценивает как избранный способ защиты, так как совершение им разбойного нападения на ломбард подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. К числу таких доказательств относятся последовательные и категоричные показания свидетеля Свидетель №2 о том, что именно ФИО1 является одним из участников группы лиц, совершивших разбойное нападение на ломбард. Он опознал его с достоверностью, поскольку именно ФИО1 два раза стрелял из пистолета в его сторону на расстоянии всего 3-5 метров на участке проезжей части, освещенной дорожными фонарями. Небольшое расстояние между ними, хорошая освещенность территории, и экстремальность ситуации способствовали запоминанию Свидетель №2 внешности ФИО1, в связи с чем, у суда нет сомнений в достоверности пояснений Свидетель №2 об этом. Свидетель №2 опознал ФИО1 не только на предварительном следствии, но и в ходе судебного разбирательства.

Пояснениям свидетеля Свидетель №2 суд доверяет, так как не установил заинтересованности свидетеля в исходе дела, и не усматривает оснований для оговора им подсудимого ФИО1, поскольку неприязненных отношений Свидетель №2 к ФИО1 не испытывает, ранее они знакомы не были. Кроме того, пояснения Свидетель №2 соответствуют объективным данным по делу. Так показания свидетеля о двух выстрелах, произведенных ФИО1, объективно подтверждаются изъятием с места происшествия – участка проезжей части дороги в 30 метрах от 

<

адрес> двух гильз.

Причастность ФИО1 к преступлению установлена также обнаруженными в автомобиле Ниссан-Скайлайн окурков сигарет «Parliament Aqua Blue» (Парламент Аква Блю), «Kent Blue» (ФИО5) и фрагмента ткани № со слюной ФИО1, и изъятым из автомобиля следом руки №, оставленным ФИО1, на бутылке минеральной воды.

Пояснения ФИО1 о том, что в автомобиле Ниссан-Скайлайн он находился ранее времени совершения преступления, в связи с чем, в автомобиле могли остаться след его руки и предметы, на которых имеется его слюна, опровергаются показаниями свидетеля Свидетель №2 о том, что именно в день совершения преступления он видел ФИО1 в автомобиле Ниссан-Скайлайн, который Свидетель №2 преследовал с 

<

адрес>, где расположен ломбард, до места остановки автомобиля – участка проезжей части дороги в 30 метрах от 

<

адрес>.

Обнаружение на фрагменте ткани слюны ФИО1 подтверждает то, что подсудимый, скрывая лицо фрагментом этой ткани, участвовал в разбойном нападении на ломбард, поскольку из записи видеонаблюдения, показаний потерпевших П, С установлено, что трое совершивших разбойное нападение на ломбард, скрывали свои лица, а в результате осмотра автомобиля Ниссан-Скайлайн обнаружено 4 фрагмента ткани, на трех из них имелась слюна ФИО1, Г и другого лица.

Судом с достоверность установлено, что после совершения нападения на сотрудников ломбарда, ФИО1 и другие лица скрывались на автомобиле Ниссан-Скайлайн. Это обстоятельство подтверждается не только показаниями потерпевшего П, видевшего, что трое мужчин с похищенными ювелирными изделиями садились в автомобиль Ниссан-Скайлайн, но и показаниями свидетеля Свидетель №2, которому от П стало известно, что лица, похитившие золотые изделия, скрылись с места преступления на автомобиле Ниссан, и который преследовал этот автомобиль, но и осмотром автомобиля Тойота-Сурф, откуда изъята спортивная сумка с похищенными из ломбарда ювелирными изделиями, всего 162 наименования, на бирках которых указано о принадлежности изделий ИП П, денежные купюры, 6 планшетов под ювелирные изделия, которую свидетель Свидетель №2 перенес из автомобиля Ниссан-Скайлайн после того, как лица, скрывавшиеся на этом автомобиле, покинули его и убежали в лесополосу, в свой автомобиль. 

Пояснения ФИО1 о том, что ДД.ММ.ГГГГ он вместе с Г находился в городе Томске, и показания допрошенного в судебном заседании по ходатайству стороны защиты Г об этом же, опровергаются не только показаниями свидетеля Свидетель №2, опознавшего Г и ФИО1, как лиц, которые вечером ДД.ММ.ГГГГ находились в автомобиле Ниссан-Скайлайн в городе Новосибирске, но и показаниями свидетеля Г – супруги Г, пояснившей, что утром ДД.ММ.ГГГГ Г находился дома, т.е. в городе Новосибирске, а потому суд не доверяет показаниям Г и ФИО1, утверждавших о своем отсутствии в городе Новосибирске в день разбойного нападения. 

Версия подсудимого о преувеличении объема похищенных ювелирных изделий опровергается показаниями П, С о том, что количество, вид золотых изделий, вес и стоимость каждого из них, а также размер похищенных денежных средств, установлены в результате проведенной П и С ревизией. Потерпевший П при своих допросах указывал наименования и стоимость похищенных изделий, денежных средств, общая сумма которых составила 1 544 030 рублей, что образует особо крупный размер. Часть золотых изделий обнаружена в автомобиле Ниссан-Скайлайн, на котором передвигался, в том числе, ФИО1, и возвращена потерпевшему П

Мнение защитника и подсудимого о том, что объективно установить объем похищенного возможно было в результате проведения видеотехнической экспертизы по записям с камер видеонаблюдения ломбарда, суд находит не обоснованным, поскольку считает невозможным установить количество золотых изделий, размещенных на похищенных планшетах, так как на записи этого не видно, поскольку планшеты во время хищения помещались в сумки их боковой стороной, что не позволяет с точностью определить количество похищенных ювелирных изделий. Оценку похищенных золотых изделий суд находит объективной, не превышающей средней стоимости 1 грамма золота на день хищения золотых изделий в 2016 году – 1900-2000 рублей.

Суд уточняет обвинение, предъявленное ФИО1, в той его части, что при совершении разбойного нападения он использовал не маску с прорезями для глаз, а фрагмент ткани, поскольку из видеозаписи установлено, что лица напавших на ломбард мужчин закрыты до уровня глаз тканью, а в результате осмотра автомобиля Ниссан-Скайлайн изъяты фрагменты ткани со слюной на них, на одном фрагменте обнаружена слюна другого лица, на втором – Г, а на третьем – ФИО1

Суд исключает из обвинения ФИО1 квалифицирующий признак «с незаконным проникновением в помещение», так как ломбард представляет собой единое помещение, куда разрешен вход во время его работы. Судебным разбирательством установлено, что ФИО1 и другие лица забежали в ломбард в рабочее время, в 19.50 часов, в то время, как окончание работы ломбарда приходится на 20.00 часов. Место, оборудованное для работы оценщика-товароведа, откуда совершено хищение денежных средств и ювелирных изделий, отделено от зала лишь стеклянной витриной, и не является обособленным помещением, куда ограничен вход посторонним лицам. При таких обстоятельствах оснований полагать, что разбойное нападение с целью хищения чужого имущества совершено с незаконным проникновением в помещение, не имеется. 

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку судом установлено, что действия ФИО1 и других лиц были взаимно согласованными, направленными на достижение единого результата, и без совершения каждым из нападавших, в том числе, ФИО1, своей преступной роли преступных последствий могло не наступить. О наличии предварительного сговора свидетельствуют фактические обстоятельства дела – подготовленность нападавших, а именно: приготовление ими фрагментов ткани для сокрытия своей внешности, оружия и предметов, гражданский оборот которых ограничен, объемной сумки, в которую ФИО1. и другие лица складывали похищенное имущество.

На применение насилия, опасного для жизни и здоровья, угрозы применения такого насилия, применение оружия и предметов, используемых в качестве оружия, указывают установленные судом фактические обстоятельства дела.

ФИО1 и другие лица угрожали применением насилия, опасного для жизни и здоровья П, С, в то время, когда направили на потерпевших заряженное и готовое к стрельбе оружие – два травматических пистолета, относящиеся к категории огнестрельного оружия ограниченного поражения, один из которых пистолет «ИЖ -79-9Т», и в то время, когда произвели одновременно из пистолетов выстрелы вверх и в сторону П, не попав при этом пулями в него.

ФИО1 и другие лица применили насилие, опасное для жизни и здоровья, в то время, когда совместно нанесли лежащему на полу П удары руками и ногами в обуви по голове, телу, верхним и нижним конечностям, отчего он испытал сильную физическую боль, не менее 2-х ударов металлической рукоятью травматического пистолета по голове, используя его в качестве оружия, и удары руками и ногами по телу, нижним и верхним конечностям, отчего П испытал сильную физическую боль, а также, когда ФИО1 и другие лица нанесли руками и ногами в обуви лежащей на полу С удары по различным частям тела, отчего последняя испытала сильную физическую боль.

Примененное насилие, суд относит к опасному, так как в момент его применения оно создавало реальную угрозу жизни и здоровью.

ФИО1 и другие лица применяли имеющиеся у них при себе два травматических пистолета, относящихся к категории огнестрельного оружия ограниченного поражения, один из которых является пистолетом «ИЖ -79-9Т», и насилие, опасное для жизни и здоровья, в то время, когда одновременно произвели в П выстрелы пулями из пистолетов, пули попали в тело П, отчего последний испытал сильную физическую боль.

Стоимость похищенного имущества составляет 1 544 030 рублей, что согласно примечанию 4 к статье 158 УК РФ, образует особо крупный размер.

Совокупность приведенных доказательств позволяет суду считать вину ФИО1 установленной и квалифицировать его действия по ст. 162 ч. 4 п. «б» УК РФ, как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенный с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения такого насилия, группой лиц по предварительному сговору, с применением оружия, с применением предметов, используемых в качестве оружия, в особо крупном размере.

При назначении ФИО1 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории особо тяжких, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, а также возможное влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, относится 

<

данные изъяты>.

Отягчающим наказание обстоятельством является совершение преступления при рецидиве, который, согласно п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ, относится к особо опасному виду.

При определении вида рецидива суд учитывает категорию настоящего преступления и непогашенную в установленном законом порядке судимость по приговору Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ за совершение особо тяжкого преступления, наказание за которое он отбывал в местах лишения свободы, откуда освободился ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания.

При изучении личности подсудимого установлено, что ФИО1 на учетах у психиатра и нарколога не состоит, характеризуется по месту работы в ООО «Медея» положительно.

Учитывая характер и степень общественной опасности, обстоятельства совершенного преступления, личность подсудимого, суд полагает справедливым, с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, т.к. по мнению суда, иной менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания, и предупредить совершение им новых преступлений. 

Суд не входит в обсуждение вопроса о назначении наказания условно, руководствуясь п. «в» ч.1 ст. 73 УК РФ, в силу наличия в действиях ФИО1 особо опасного рецидива преступлений, и назначении ему наказания свыше 8 лет лишения свободы. 

Учитывая данные о личности подсудимого ФИО1, оснований для назначения наказания с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ, а также ст.64 УК РФ не усматривается, т.к. исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведения виновного после совершения преступления, а равно и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, не имеется.

Суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы и штрафа, которые являются альтернативными, учитывая наличие иждивенца и род постоянных занятий, являющихся единственным источником получения дохода, и носящий разъездной характер. 

Определяя ФИО1 размер наказания в виде лишения свободы, суд руководствуется требованиями ч.2 ст.68 УК РФ.

В соответствии со ст.58 ч.1 п. «г» УК РФ отбывать наказание в виде лишения свободы ФИО1 назначается в исправительной колонии особого режима в связи с наличием в его действиях особо опасного рецидива преступлений.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, согласно ст. 15 ч. 6 Уголовного кодекса РФ, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, не усматривается.

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 162 ч. 4 п. «б» УК РФ, назначить наказание в виде лишения свободы сроком 10 лет с отбыванием в исправительной колонии особого режима.

Срок наказания А исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить до вступления приговора в законную силу прежней, содержать в следственном изоляторе 

<

адрес>.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный вправе после вынесения приговора поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в заседании суда апелляционной и кассационной инстанции, для этого вправе пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток осужденный вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа от приглашения другого защитника, суд принимает меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Председательствующий судья: